
Číslo 1     ROČNÍK 20     Duben 2022

NĚCO Z HISTORIE
 Když po Vlkoši chodili četníci
 Vlkoš a Kanovsko po květnovém 
 osvobození
 Trvalá stopa – jsem Kanovčák

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
VLKOŠ
 Sváteční slovo pana faráře
 Pořad bohoslužeb
 Bible a my
 Tříkrálová sbírka

ZŠ a MŠ VE VLKOŠI
 Vítejte u nás ve školce
 Nové zprávy z cesty kolem světa
 Naše návštěva na střední pedagogické  
 škole
 Dvě zprávičky ze 4. a 5. třídy

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE
 Výpisy z usnesení 
 Svoz popelnic v roce 2022

VELIKONOCE
 Velikonoce
 Velikonoční recepty
 Okénko pro děti

ZE ŽIVOTA OBCE
 Dětské šibřinky
 Fikaný Baróšek
 Divadelní spolek 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
 Naši jubilanti

VLKOŠSKÝ SPORT
 Sokol slaví 160 let
 Zpráva starosty Sokola Vlkoš
 Projekt Sokolská kapka krve
 MČR Teamgym 2021 Olomouc
 Různé
 Rozpis fotbalu TJ Sokol Vlkoš

ŽIJEME VE VLKOŠI
 Víte, že
 Obec, ve které žiji

Krásné prožití velikonočních svátků, plné radosti, pohody a klidu 
v srdci Vám přeje Obec Vlkoš a redakční rada Vlkošského zpravodaje.



Číslo 1         Vlkošský zpravodaj     Duben 2022

Strana 2

Ve školce - projektový den, 2. 11. 2021 Ve školce - pohádka o Budulínkovi, 4. 11. 2021

Tři králové ve školní družině, 7. 1. 2022

Pohádka o Smolíčkovi ve školce, 28. 1. 2022

Ve školní družině, 20. 1. 2022

Tři králové ve školní družině, 7. 1. 2022Karneval v mateřské školce, 5. 1. 2022

Nasvícená sokolovna ve Vlkoši - 160 let od založení Sokola, 16. 2. 2022



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Strana 3

Když po Vlkoši chodili četníci

Počátky četnictva v českých zemích můžeme spatřo-
vat v dekretu z 8. června 1849, jímž císař s platností od 
ledna 1850 zřizoval tento ozbrojený sbor. Počátkem roku 
1866 došlo k reorganizaci, na jejímž základě 
vzniklo 15 zemských četnických velitelství. 
Území okresního četnického velitelství bylo 
tvořeno obvody jednotlivých četnických sta-
nic.  Stanice byly nejnižším článkem v or-
ganizaci četnictva. Jejich služební obvody 
(zahrnující zpravidla 4–5 obcí) pokrývaly 
území celé ČR vyjma míst, kde vykonávali 
bezpečnostní službu příslušníci Státní unifor-
mované stráže bezpečnosti (SUSB). V čele 
stál velitel stanice (zpravidla v hodnosti vrch-
ního strážmistra, příp. v nižší hodnosti, ale 
vždy se muselo jednat o defi nitivního četní-
ka), který řídil její chod, vyučoval podřízené 
četníky, kontroloval jejich činnost aj. Početní 
stavy byly oproti bývalé monarchii zvýšeny, 
zmizely tzv. „jednomužovky“, prakticky nej-
menší stav stanice tvořili 3 muži.

Podle instrukce bylo četnictvo určeno k udržování veřej-
ného pořádku a veřejné bezpečnosti na celém území repub-
liky. V záležitostech místní policie mělo být nápomocno 
obcím a na záležitosti místní policie pouze dohlížet. Výkon 
místní policie náležel do samostatné působnosti obce.

V červenci 1941 souhlasil Okresní úřad v Přerově se 
systematizací četnictva v okrese. Podle ní sloužilo v čet-
nické stanici v Přerově 18 četníků, v Pavlovicích u Přerova 
4, Horní Moštěnici 6, Brodku 6, Předmostí 6, Troubkách 
4, Domaželicích 4, Kojetíně 8, Doloplazích 5, Němčicích 
na Hané 5, Tovačově 6, Klenovicích na Hané 4, Vlkoši 5.

A jsme u jádra našeho povídání. Asi je jen málo těch, 
kteří si pamatují, že ve Vlkoši byla stanice četníků. Byla 
zřízena za okupace v roce 1940 a byla umístěna v domě 
u Marie Šilhanové, čp. 42. Nedochovalo se mnoho zpráv, 
ale ve Státním okresním archivu Přerov jsou uloženy sta-
niční knihy z doby působení. Podívejme se, co se z nich 
dá vyčíst.

Zápisy začínají od 1. listopadu 1940, kdy strážmistr 
František Dýr jako velitel hlídky se strážmistrem Josefem 
Králem a strážmistrem Janem Zedkem střežili železniční 
trať Přerov-Brno od km 80,8 po km 84,5 včetně zastávky 
Věžky. Dle příkazů pátrali po trestancích uprchlých z Te-
rezína, z trestnice na Borech, kontrolovali zatemnění, pře-
stupky silničního řádu. V roce 1942 stíhali mletí na černo, 

v květnu pátrali po uprchlých anglických a jugoslávských 
válečných zajatcích, 28. května 1942 se konala obchůzka 
k všeobecnému pátrání po pachatelích atentátu na zastu-
pujícího říšského protektora, generála policie Reinharda 
Heydricha (vybrané předměty na místě činu nalezené byly 
předloženy osobám, které nic kladného ke zjištění pacha-
telů a majitelů věcí nemohly udat). Toto probíhalo až do 

18. června 1942. Od 2. července 1942 se zápisy dělaly ně-
mecky, tak, jak četníci pilně navštěvovali kurzy německé-
ho jazyka. Dne 23. prosince 1942 byl na dálnopisný rozkaz 
gestapa z Přerova zatčen Oldřich Krčmář z Bochoře a pře-
dán gestapu. 

V prosinci 1942 šetřili četníci poškození světelné sig-
nalizace u zastávky Věžky, začátkem roku 1943 pátrali 
po pachatelích vloupání do domu Narcise Heviánka ve 
Věžkách, v březnu 1944 se pátralo po 58 uprchlých ang-
lických letcích z tábora Sagan (Zaháň). Od 5. května 1944 
probíhalo pátrání po osobách a věcech shozených z letadla, 
stejně jako pátrání po čtyřech ozbrojených banditech, 
jmenováni byli Václav a Stanislav Mikoláškovi a Josef 
Jedlička. Na základě fonogramu německého četnictva 
z Přerova opakovaně pátrali po vysazených parašutistech. 
Dne 29. července 1944 probíhala velká pátrací akce po pa-
rašutistech Vítězslavu Lepaříkovi, Ludvíku Haninovi a Jose-
fu Cikánovi, vysazených z Anglie. Jednalo se o desant, jehož 
úkolem byl sběr zpravodajských informací, jejich předávání 
do Londýna prostřednictvím radiostanice s krycím názvem 
Marie. Další činností bylo plnění sabotážních úkolů na 
Táborsku a v prostoru jižních Čech. Desant Glucinium 
byl vysazen v noci z 2. na 3. července 1944 u obce Purka-
rec u Českých Budějovic místo u Tábora. Dne 30. srpna 
1944 byl na příkaz přerovského gestapa zatčen Vítězslav 
Přikryl z Bochoře a předán do věznice okresního sou-

 Neco  z  h i s t o r i e ˇ



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Strana 4

Vlkoš a Kanovsko po květnovém 
osvobození v roce 1945

Pokračování z čísla 2-3/2021 

V minulém čísle jsme zveřejnili ukázky bankovek, 
které se po osvobození v roce 1945 používaly na našem 
území. Aby informace byla kompletní, může si čtenář 
porovnat, jakou hodnotu bankovky měly. 

Co si občané Československa mohli v roce 1945 za 
bankovky koupit, ukazuje následující tabulka, ve které 

jsou uvedeny ofi ciální spotřebitelské ceny běžných ži-
votních potřeb.  

Ceny byly zveřejněny tiskem v prosinci 1945 a jsou 
srovnávány s rokem 1938, březnem 1939, dubnem 1945 
a prosincem 1945, kdy došlo ke zdražení. Výdělek niž-
ších a středních vrstev v roce 1938 se za měsíc pohybo-
val cca mezi 500 – 1500 korunami. V roce 1939 tomu 
bylo podobně. S blížícím se koncem války byl nedosta-
tek téměř všeho, zvláště spotřebitelského zboží. 

Značná infl ace vyšroubovala ceny na černém trhu do 
závratných částek. Například 1 kg mouky bylo stanove-
no na 20 K (1939), na černém trhu stálo 60 K (1941) 
a dosáhlo až 150 K (1945), 1 kg sádla bylo stanoveno 

du, 28. prosince 1944 pátráno po Františku Bednaříkovi 
z Vlkoše na příkaz přerovského gestapa. Nebyl zastižen 
doma a o jeho pobytu nebylo nic známo. Dne 15. ledna 
1945 na příkaz Bezpečnostní policie z Přerova byl zatčen 
a předán soudu v Přerově Karel Hovadík z Vlkoše a Fran-
tišek Dvorský z Bochoře. Také četníci pátrali po parašu-
tistech, kteří seskočili v prostoru Kojetín-Přerov, totéž 
v prostoru Holešov. Zápisy končí 4. února 1945.

Na rozkaz Sboru národní bezpečnosti - Oblastního ve-
litelství v Olomouci (SNB) ze dne 2. ledna 1946 se obrátil 
okresní velitel SNB v Přerově kapitán Venzara 4. ledna 
1946 na Okresní národní výbor v Přerově ve věci stanice 
SNB ve Vlkoši. Majitelka domu, kde byla četnická stani-
ce, nehodlala již svůj byt dále pronajmout pro příslušníky 
stanice ve Vlkoši, neboť dům potřebovala pro svou rodi-
nu. Protože ve Vlkoši panovala velká bytová nouze a neby-
lo naděje, že bytové poměry se v obci v nejbližších letech 
zlepší, prosil o souhlas ONV, aby tato stanice byla zrušena, 

neboť na stanici koná službu ponejvíce jeden neb dva pří-
slušníci sboru a obvod stanice je poměrně malý a klidný. Za 
předpokladu, že ONV v Přerově udělí ke zrušení stanice 
Vlkoš svůj souhlas, měl být upraven dohlédací obvod této 
stanice tak, jak byl v roce 1939, tj. před zřízením stanice 
ve Vlkoši. Obec Bochoř byla přidělena stanici SNB v Pře-
rově, kdežto obec Vlkoš, Kanovsko a Věžky četnické sta-
nici v Horní Moštěnici. Tím by ale musel být počet mužů 
na stanice Horní Moštěnice nejméně o dva zvýšen.

Okresní národní výbor v Přerově 5. ledna 1946 sou-
hlasil, aby byla stanice SNB ve Vlkoši zrušena, protože 
v obci není vhodné ubytování ani pro stanici ani pro že-
naté příslušníky této stanice. Vrchní strážmistr Doskočil, 
pověřený vedením stanice Vlkoš, napsal 26. března 1946 
Okresnímu národnímu výboru v Přerově, že stanice SNB 
byla rozkazem Zemského velitelství Brno ze dne 14. 2. 
1946 dnem 1. 4. 1946 zrušena. 

 PhDr. Jiří Lapáček



 Ceny v roce 
 
Druh zboží 

 
1938 (v Kč) 

březen 
1939 (v Kč) 

duben 
1945 (v K) 

prosinec 
1945 (v Kčs) 

 
1949 (v Kčs) 

chléb (kg) 2,40 2,65 3,00 5,00 5,00 
mléko 1 l 1,60 1,70 2,45 5,50 4,45  
vejce (kus) 0,70 0,65 1,25 3,40 3,00  
máslo (kg) 23,00 23,00 35,20 94,00 80,00 
pivo 10 (0,5 l) 1,35 1,40 2,40 3,00 3,20  
hovězí zadní (kg) 15,40 16,50 17,80 46,00 48,00 
pánské boty     458,00 
průměrné předplatné novin za měsíc      30,00 
jízdenka na tramvaj 1,20 1,20 1,50 1,50 2,50 
vstupenka do divadla     16,80  
stříhání panských vlasů     10,10  
jízdenka na osobní vlak (20 km) 5,00 5,00 8,00 17,00 17,00 
elektřina (kWh) 2,70 2,70 2,70 4,05 4,05  
poštovné za dopis     2,50  

 



                                  

Strana 5

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

na 19 K (1939), na černém trhu 200 K (1941) a dosáhlo až 1 800 K (1945), 1 kg cukru stanoveno na 8 K (1939), 
na černém trhu 125 K (1941) a dosáhlo až 400 K, 1 kg kávy bylo stanoveno na 20 K (1939), na černém trhu 700 K 
(1941) a dosáhlo až 9 000 K (1945). 

Od prosince 1945 v chystaném cenovém zvýšení je čtenář v dobovém publikovaném textu upozorněn, že spo-
třebitelské ceny mimo „Velkou Prahu“ a venkov nemusí ve všech případech přesně odpovídat uvedeným cenám 
v tabulce. Cílem informací byl názorný přehled navýšení cen spotřebního balíku. 

Pro podrobnější informace doplňuji základní spotřebitelské ceny z roku 1949, tedy z doby po únoru 1948, po 
nástupu komunistické moci. 

Zaměstnanci, kromě pracujících v zemědělství, si v roce 1949 vydělali průměrně 870 korun za měsíc. 

Ve spotřebě se pro-
jevily také nové ceny jí-
del a nápojů v restaura-
cích a kavárnách podle 
I., II., III. cenové skupi-
ny (od 10. 12. 1945).

Ceny obilnin, mouky a luštěnin (úřední 
list z 8. 12. 1945)

PhDr. Petr Hlavačka

jevily také nové ceny jí-jevily také nové ceny jí-
del a nápojů v restaura-del a nápojů v restaura-
cích a kavárnách podle cích a kavárnách podle 
I., II., III. cenové skupi-I., II., III. cenové skupi-
ny (od 10. 12. 1945).ny (od 10. 12. 1945).

I. cenová 
skupina v Kčs

II. cenová 
skupina v Kčs

III. cenová 
skupina v Kčs

polévky 2,20 2,70 3,00
hovězí maso v různé úpravě (100 g) 13,00 15,00 17,00
vepřové maso v různé úpravě (100 g) 15,00 17,00 19,00
telecí pečeně (100 g) 14,00 16,00 18,00
guláš a paprika 12,00 14,00 16,00
játra, brzlík, ledvinky (100 g) 15,00 17,00 19,00
plíčky, dršťky, slezina (100 g) 11,00 13,00 15,00
knedlíky se zelím nebo s omáčkou 6,00 7,00 9,00
plněné buchty 6,00 7,00 8,00
těstoviny v různé úpravě 7,00 8,00 10,00
Ceny pekařských výrobků
žitný chléb 5,00
žitné pečivo (50 g) 0,40
žemlovka (1000 g) 9,40
žemle (50 g) 0,50
houska rohlík (50 g) 0,60
pšeničná strouhanka (1000 g) 13,50
Ceny těstovin
makarony a špagety (1 kg) 13,60
polévkové nudle a noky 13,00
ostatní 12,00

 

pšenice 100 kg 300 – 308 Kčs 
žito 275,70 – 300 Kčs 
ječmen 230 – 300 Kčs 
oves 242 – 250 Kčs 
Luštěniny (1kg)  
hrách 8,20 – 9,00 Kčs 
čočka 9,40 – 10 Kčs 
fazole 8,40 – 9 Kčs 
Krmné luštěniny (100 kg) 266 – 306 Kčs 
Ceny pro spotřebitele (1kg)  
žitná mouka 5,20 Kčs 
pšenice hladká 5,80 Kčs 
pšenice hrubá 7,00 Kčs 
pšeničná krupice 7,20 Kčs 
kroupy 6 – 6,20 Kčs 
ovesné vločky 8,40 Kčs 
loupaný hrách 11,60 Kčs 

 



Strana 6

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Milí farníci a spoluobčané,

blíží se Velikonoce, svátky naděje, radosti, vzkříše-
ní, navíc se přibližuje jaro. Opět budeme moci prožívat 
Velikonoce také v kostele. Dovolte, že sobě a vám při-
pomenu, jak probíhají a jaký mají význam jednotlivé 
dny. Pravděpodobně budeme tento čas prožívat ve stínu 
války. Věřím, že všichni čekáme na mír a soucítíme s 
obětmi války. Možná cítíme hrůzu, strach a bezmoc, 
ale věřím tomu, že modlitba a účast na velikonočních 
bohoslužbách pomohou vrátit naději na mír, na dobro 
ve světě. Proto vám předávám krátký manuál jak proží-
vat Velikonoce v kostele, jaké jsou obřady a jaký mají 
smysl.

VELIKONOCE  DEN PO DNI

KVĚTNÁ NEDĚLE
Oslava Svatého týdne začíná na Květnou neděli prů-

vodem, který symbolicky naznačuje, že následujeme 
Pána na jeho cestě utrpení a účastníme se jeho kříže, aby-
chom dostali také podíl na jeho vzkříšení a na jeho živo-
tě. Tuto myšlenku vyzdvihuje zvláště žehnací modlitba 
nad ratolestmi: „...požehnej také nás, ať s radostí jdeme 
za svým Králem Kristem.“

Květná neděle spojuje Kristův královský triumf a osla-
vu jeho utrpení v jedno. Obojí je ve velikonočním tajem-
ství vzájemně propojeno...

ZELENÝ ČTVRTEK
Tématem večerní liturgie jsou dvě události: Ježíšova 

večeře, při níž ustanovuje tajemství eucharistie a myje 
apoštolům nohy, a Ježíšova modlitba v Getsemanské za-
hradě a jeho zajetí...

Kristus nás posiluje svým tělem a svou láskou. V této 
síle se pak můžeme vydávat na cestu do zaslíbené země. 
Na cestu, která vede i přes poušť utrpení a smrti, ale též 

skrze bránu vzkříšení. Cílem této cesty je „země“, ze 
které nebudeme vyhnáni, totiž „nové nebe a nová země“ 
nebeského království.

VELKÝ PÁTEK
Podle prastaré tradice se dnes neslaví eucharistická 

oběť, ale obřady na památku utrpení Páně. Ty mají tří 
části: bohoslužbu slova (ve které se čtou pašije) zakon-
čenou přímluvami za celý svět; uctívání kříže; přijímá-
ní.

Velký pátek je postním dnem - postem od masa a újmy 
v jídle.

Proklet je každý, kdo visí na dřevě (srov. Gal 3,13). 
Ježíšův spásný čin spočívá v tom, že všechen následek 
hříchu dopadl na něj místo na nás. Vzal naše prokletí 
na sebe. Na kříži protrpěl to, co způsobuje hřích - ztrátu 
Boha. Toto největší utrpení vytrpěl až do dna. „Bože 
můj, Bože můj,“ zvolal na kříži, „proč jsi mě opustil?“ 
(Mt 27,6).

BÍLÁ SOBOTA
Bílá sobota je tzv. aliturgickým dnem, neboť se dnes 

zásadně neslaví mše svatá a další svátosti, kromě poma-
zání nemocných a svátosti smíření.

Bílá sobota je příležitostí prožít u Kristova hrobu 
skutečnost smrti, beznaděje a prázdnoty. Tedy všeho 
toho, v čem bychom byli díky hříchu uvězněni, nebýt 
Ježíšova vítězství, slaveného o velikonoční noci.

VELIKONOČNÍ NOC
Velikonoční vigilie je oslavou svaté noci, kdy Pán 

vstal z mrtvých, kdy rozlomil pouta smrti a jako vítěz 
vystoupil z hrobu, aby i nám otevřel cestu k životu.

Oslava Veliké noci vyjadřuje mnohými symboly 
a texty tento velikonoční „přechod“ (pesach) ze za-
jetí utrpení a smrti do života svobody a plnosti.

O celém velikonočním tajemství, vsazeném do plá-
nu spásy, vypráví velkou lyrickou básní velikonoční 

Trvalá stopa - jsem Kanovčák

Povím Vám, jak jsem na Kanovsku zanechal „trva-
lou stopu“.  To bylo tak. V roce 1947, to mi bylo sedm 
roků, jsem ještě bydlel v Horní Moštěnici. Tehdy jsem byl 
ve Vlkoši u babičky Polové na prázdninách. A šel jsem 
bosky na Kanovsko ke stařečkom Sobkovým. Když jsem 
šel kolem kanovské hospody, chlapi tam kolem hospody 

betonovali náspy. Když jsem šel zpátky, náspy byly hoto-
vé. A tak jsem si říkal, jestli jim ten beton už zatuhl. Tak 
na konci té náspy jsem zkusil šlápnout. Au! Nezatuhl. Až 
jsem se lekl a honem utekl, aby mě nikdo neviděl. Protože 
to nikdo neopravil, beton zatuhl, a tak je tam moje stopa 
dodnes. Tak jsem na Kanovsku zanechal „trvalou stopu“.          

Pavel Sobek

 Rímskokatolická farnost ˇ



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Strana 7

Soutěž Bible a my 
má ve Vlkoši opět výherce

V druhém roč-
níku biblické soutě-
že, která byla pořá-
dána elektronicky, 
máme opět výher-
ce. V těchto mimo-
řádných ročnících 
nebylo jednoduché 
zvítězit, protože 
nešlo úplně o vědo-
mosti ani rychlost. 
Samozřejmě, že šlo 
o správnost, ale 
největší podíl na 
vítězství mělo štěs-

tí – protože ze stovek odpovědí v každém kole losoval 
olomoucký biskup Antonín Basler vždy jen tři výherce. 
Tentokrát se štěstí usmálo na Aničku Kutálkovou, která 
se do soutěže pravidelně zapojovala a mohu prozradit, že 
vždy se správnými odpověďmi. Blahopřeji!

Markéta Matlochová

níku biblické soutě-níku biblické soutě-
že, která byla pořá-že, která byla pořá-
dána elektronicky, dána elektronicky, 
máme opět výher-máme opět výher-
ce. V těchto mimo-ce. V těchto mimo-
řádných ročnících řádných ročnících 
nebylo jednoduché nebylo jednoduché 
zvítězit, protože zvítězit, protože 
nešlo úplně o vědo-nešlo úplně o vědo-
mosti ani rychlost. mosti ani rychlost. 
Samozřejmě, že šlo Samozřejmě, že šlo 
o správnost, ale o správnost, ale 
největší podíl na největší podíl na 
vítězství mělo štěs-vítězství mělo štěs-

Pořad bohoslužeb

 14. 4. 2022  Zelený čtvrtek           18:00 hod. 
 15. 4. 2022  Velký pátek               18:00 hod. 
 16. 4. 2022  Bílá sobota                19:00 hod. 
 17. 4. 2022  Velikonoční neděle       9:30 hod. 
 18. 4. 2022  Velikonoční pondělí      9:30 hod. 

chvalozpěv Exsultet. V mistrné zkratce vidí vzkříšení 
v souvislosti se Starým zákonem i se životem současné-
ho křesťana..

VELIKONOČNÍ NEDĚLE
Kristus vstal z mrtvých za svítání „prvního dne v týd-

nu“, neboli „prvního dne po sobotě“ (která byla podle 
židovského kalendáře posledním dnem týdne). Svým 
zmrtvýchvstáním dovršil Boží stvořitelské a vykupitel-
ské dílo. Proto se křesťané v tento den začali pravidelně 
scházet k eucharistickému „lámání chleba“ a tento den 
nazvali „dnem Páně“. Každá neděle v roce je tedy „osla-
vou Velikonoc“ - zpřítomněním Kristova vykupitelské-
ho činu, ze kterého můžeme čerpat posilu pro naši vlastní 
cestu zmrtvýchvstání.

Velikonoční přání 2022

Světlo Vzkříšení se světem line, radost, nad 
všechny jiné. Temnota ať nesouží více, plá 
plamen velikonoční svíce. Pokoj nezná zamče-
ných dveří, byť cestu života beznaděj šeří. Na-
děje neklame více, plá plamen velikonoční 
svíce.
Radostné prožití velikonočních svátků pokoj, 
radost a odvahu k novému životu přeje

P.Grzegorz Zych, farář



Strana 8

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Výsledky Tříkrálové sbírky 2022

Beňov 25 305,-
Bochoř 44 418,-

Brodek u Přerova: 38 176,-
Luková: 6 737,-

44 913,-
 5 euro

Buk 8 999,-
Císařov 16 257,-
Citov 18 884,-
Čechy 7 750,-
Dobrčice 7 929,-
Domaželice 18 130,-
Dřevohostice 49 663,-
Grymov 7 875,-
Hradčany 17 083,-
Horní Moštěnice 61 498,-
Ivaň 21 524,-
Kojetín 32 527,-
Kokory 39 971,-
Křenovice 14 589,-
Křtomil 23 258,-
Lipová 14 100,-
Líšná 2 200,-
Lobodice 18 829,-
Majetín 31 636,-
Měrovice 450,-
Nelešovice 5 665,-
Oplocany 11 408,-
Pavlovice 24 707,-
Podolí 9 550,-
Polkovice 5 925,-

Prosenice 29 430,-
Přerov: 123 518,-
Popovice: 8 990,-
Vinary: 11 910,-
Dluhonice: 8 843,-
Žeravice: 7 140,-
Henčlov: 22 925,-
Kozlovice: 20 954,-

204 280,-

Přestavlky 15 050,-
Radslavice 40 096,-
Radvanice 11 088,-
Rokytnice 45 856,-
Říkovice 14 660,-
Sobíšky 5 238,-
Stará Ves 12 810,-
Suchonice 10 405,-
Sušice 13 344,-
Šišma 10 686,-
Tovačov 27 123,-
Troubky 32 091,-
Tučín 17 266,-
Turovice 9 068,-
Uhřičice 3 539,-
Věžky 10 220,-
Vlkoš 48 200,-
Zábeštní Lhota 2 206,-
Želatovice 9 000,-
proměněná eura 114,-
Celkový výnos z kasiček 1 156 813,-

 

Děkujeme všem štědrým dárcům, kteří si v této náročné době našli cestu k tříkrálovým kasičkám.
Náš velký dík patří také všem, kteří jakkoliv pomohli s realizací sbírky.



Strana 9

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Vítejte u nás ve školce

Program naší školky nese název Most přes řeku ži-
vota.

Pevnou oporou každého dne je denní režim, který dětem 
pomáhá se stabilitou a přináší každodenní jistoty.

Ráno přicházejí děti do školky od 6:30 do 8:00. Děti 
jsou přivítány a mají dostatek prostoru a času hrát si s ka-
marády. Dlouhodobě je naším záměrem vytvářet co nejvíce 
podnětné, přehledné a bezpečné prostředí pro rozvoj dětí 
formou hry. Proto jsme v rámci stávajících prostorových 
možností vytvořili motivační HRACÍ KOUTKY , kde děti 
přirozeně vytvářejí menší skupinky, dle svého momentál-
ního zájmu.

• První koutek hned u vstupu do HERNY je naše nové 
veliké KOSTKOVIŠTĚ pod stromem, je to dřevěný ráj, 
kde děti staví z malých kostek a  inspiraci jim přináší svět, 
který nás obklopuje. Velmi oblíbené je třeba poskládat dře-
věnou „podlahu“ nebo „domky pro zvířátka“. V této části 
herny mají také svoji garáž autíčka všech velikostí, trak-
tory a jeřáby, je možné zde postavit dřevěnou železnici, je 
tu i svět dinosaurů a zvířátek.

• Z druhé strany dveří visí stojan s maňásky a okolo něj 
někdy vzniká DIVADLO. Děti rády pro kamarády připra-
vují „představení“.

• V dalším koutku jsou umístěny VELKÉ DŘEVĚNÉ 
MOLITANOVÉ KOSTKY. Tyto hračky jsou velmi oblí-
bené a  léta dětských her už na nich bylo znát. Dřevěné 
kostky dokážeme průběžně re-
novovat, ale pěnové již musely 
být kompletně obnoveny, takže 
dnes září jasnými barvami a no-
votou. Po příchodu dětí do škol-
ky se hned promění třeba na loď, 
letadlo, kombajn nebo domek.

• Další pěkné místo, které 
zve děti ke hrám, je naše KU-
CHYŇKA u pejska a kočičky. 
Zde bydlí panenky a děti si tu 
hrají tematické hry „na rodinu, 
na obchod, na kadeřnictví nebo 
u doktora.

• Kdo má rád obrázkové 
knížky a encyklopedie, navštíví 
koutek KNIHOVNA. Je to kli-
dová zóna, kde děti mohou used-
nout a prohlížet si.

• Velké místo je věnováno 
STAVEBNICÍM (např. DUPLO, 

LEGO …) tady je prostor pro rozvoj tvořivosti a kaž-
dý den tu vznikají nejrůznější stroje a nástroje, domky, se 
kterými si děti dále hrají, Je tady také místo pro vystavení 
výrobků.

• Místnost TŘÍDY je zaplněna stoly, u kterých děti sklá-
dají mozaiky, puzzle, kostky, řeší logické úkoly, zatloukají 
hřebíčky nebo utahují šrouby a šroubují matice, také se tu 
kreslí  a modeluje. S kamarády si tu mohou zahrát pexeso 
nebo nejrůznější stolní hry, zkrátka je tu taky plno zábavy.

• Děti jsou v průběhu celého dne vedeny k tvůrčí hře, 
ke spolupráci s kamarády a ke slušnému a ohleduplnému 
jednání.

Po volné hře je třeba všechno uklidit. Děti se k úklidu 
připraví s pomocí básničky: „Všechny hračky v naší škol-
ce uklízí teď moje ruce, auta, kostky dám už spát, zítra si 
zas budu hrát.“ Když je všechno na svém místě, všichni se 
sejdeme ve společném kruhu, kde se děti učí soustředěně 
naslouchat i říct svůj názor, paní učitelky s dětmi procvičují 
a uvolňují mluvidla pro zlepšení řeči. Následuje společné 
cvičení. Děti pohyb hodně baví a ty větší jdou příkladem 
maličkým, které se taky spontánně zapojují. Hrajeme pohy-
bové hry, cvičíme s pomůckami, stavíme opičí dráhu,  tan-
cujeme a hrajeme hry založené na spolupráci. Po rušné čás-
ti vždy následuje uvolnění a krátký odpočinek na koberci. 

Po hygieně, cca v 9:00, odcházíme na svačinku. Děti 
jsou motivovány k rozšiřování svých stravovacích zvyklos-
tí, k objevování nových chutí. 

Po svačince uklízíme stolečky a můžeme se pustit do 
„opravdové společné práce“, tzv. řízené činnosti. Každý 
den začínáme u TABULE, kde společně zjišťujeme, jaký 

 Základní a materská skolaˇ ˇ



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Strana 10 

Nové zprávy z družinové cesty 
kolem světa

Školní družina pokračuje ve svém cestování po různých 
zemích světa. Naposled jsme vám přinesli reportáž z cesty 
do Anglie. Po návštěvě Anglie jsme přiletěli do největší 
země světa - Ruska. Z papíru jsme si poskládali tradiční 
ruské „matrjošky“, vyráběli jsme raketky z nafukovacích 
balonků a pet lahví, abychom si připomněli, že první člo-
věk ve vesmíru pocházel právě z této země. Z Ruska jsme 
se přesunuli do země javorového listu – Kanady. Tady 
jsme vyhledávali informace o medvědech, kterých žije 
v Kanadě hodně, taky jsme vyzkoušeli vyrobit umělý 
sníh, ze kterého se nám dokonce podařilo postavit sně-
huláka. Z Kanady jsme přes Niagarské vodopády doces-
tovali až do země neomezených možností – USA. Tady 
jsme se nejprve seznámili s původními obyvateli - indiány, 

vymysleli jsme si pro sebe indiánská jména a některá byla 
opravdu povedená, všichni jsme podle nich lehce poznali, 
o koho se jedná, např. Rychlý míč, Agresivní ještěr, Tenký 
strom, Hlasitý řev  nebo Tichý copánek. Zjistili jsme, že 
oblíbený popcorn pravděpodobně konzumovali jako první 
právě severoameričtí indiáni. V Hollywoodu jsme si zre-
žírovali a zahráli klasické české pohádky a v Las Vegas 
vyzkoušeli, jak nebezpečné mohou být hazardní hry i když 
se jedná třeba jen o karetní hru prší.  

Nakonec jsme ochutnali pravý americký hot dog, žád-
ný nezdravý český párek v rohlíku. A pak už hurá do La-
tinské Ameriky a rovnou do Mexika. Tady jsme vyráběli 
piňatu, kterou jsme se později (již naplněnou bonbony) 
pokoušeli poslepu rozbít, a většinou se nám dařilo. Trochu 
jsme zabrousili i do historie, povídali si o mayské civiliza-
ci, pyramidách i krutých obětních rituálech a vyzkoušeli si 
starou mayskou míčovou hru pelotu. O Mexiku nám při-
šli také popovídat manželé Sobkovi, přinesli nám ukázat 
moskytiéru, krásné široké klobouky – sombrera - a po-
věděli nám spoustu dalších zajímavých věcí, za což jim 
touto cestou ještě jednou děkujeme. Jméno nejznámější 
hory Mexika Popokatepetl nám posloužilo jako jazykolam 
a pořádně potrápilo naše jazýčky. Při sledování animované 
pohádky Coco jsme ochutnávali mexické nachos se sýro-
vou omáčkou nebo guacamole. Z Mexika to byl jen kou-
sek do Brazílie a tady jsme se opravdu vyřádili. Brazilský 
karneval jsme si užili v tělocvičně, kterou jsme  vyzdobili 
jako obrovský deštný prales. Tančili jsme nejen disko, ale 
zkoušeli i brazilský tanec - sambu. Malým fotbalovým tur-
najem jsme si připomněli, že z Brazílie pochází i fotbalový 

máme den, měsíc, roční období a jaké je venku počasí. 
Potom děti obvykle dělíme podle obtížnosti aktivit na dvě 
skupiny a každá paní učitelka se věnuje jedné skupině. 
Starší děti plní obtížnější úkoly a připravují se na školní 
docházku. 

Témata pro naši činnost se během roku proměňují v ná-
vaznosti na svátky a roční období dle školního vzdělávací-
ho programu pro předškolní vzdělávání. Je to prostor pro 
nové poznatky, děti vyplňují pracovní listy,  tvoří výrobky 
a malují, učí se krátké básničky nebo písničky, hrají diva-
dlo, vše vždy k aktuálnímu tématu. 

Okolo 10:00 máme už hotovo, uklízíme si po sobě u sto-
lečků a  po hygieně odcházíme ven. Pobyt venku je pro nás 
moc důležitý a pokud je to jen trochu možné, jdeme ven. 
Proto je tak důležité, aby děti měly vhodné oblečení do ka-
ždého počasí a náhradní oblečení pro pobyt venku. Každý 
den volíme tu nejvhodnější aktivitu, někdy je to procházka 
po obci nebo na cyklostezku, někdy chodíme na fotbalové 
nebo sokolské hřiště. Také zůstáváme na školní zahradě, 
kde využíváme veliké pískoviště a chráněné prostředí, 
kde děti mohou běhat a hrát si hračkami podporujícími roz-
voj hrubé motoriky. Zahrada je vybavena velkými herními 

prvky, jako jsou skluzavka, houpačky, kolotoč, balanční 
lanové dráhy, lanová pyramida a domečky. Děti tady zkou-
ší skákat přes švihadla, máme zde velké skákací balony, 
ponga, míče, koloběžky. Pokud je teplé počasí, mají děti na 
zahradě zajištěný pitný režim. 

Okolo 11:30 už jsme zase ve školce, převlékáme se a po 
důkladné hygieně usedáme k obědu. Jídlo nám vozí každý 
den z jídelny v Chropyni.

Po obědě část dětí odchází domů a ostatní se převléka-
jí a po hygieně  uléhají do postýlek, které jsou přichystány 
v herně. Každý den se děti těší na pohádku, kterou paní 
učitelka čte z knížky. Unavené děti usínají, někdo jen v kli-
du leží a odpočívá. Dětem, které neusnou, jsou nabídnuty 
klidové aktivity, například prohlížení obrázkových knih. 

Okolo 14:00 se děti probouzejí a je pro ně připravena 
svačinka. V odpoledním čase děti hrají společenské stolní 
hry,  nebo tvoří z drobných stavebnic. Když je teplo, chodíme 
i odpoledne ven, na školní zahradu. Provoz mateřské školy 
je ukončen v 16:00.

Alena Packová 
učitelka MŠ 





Strana 11

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Naše návštěva na Střední 
pedagogické škole

Náš výlet začal tím, že jsme nastoupili na linkový au-
tobus a jeli jsme do Přerova na autobusové nádraží. Jak 
jsme tam dojeli, šli jsme pěšky, až jsme došli ke střední pe-
dagogické škole. Po vstupu do školy nás uvítala milá paní. 
Pak jsme šli do chemické třídy, kde nás paní učitelka roz-
dělila na dvě skupinky. Já jsem patřila do druhé skupinky. 

První skupinka šla na fyziku a druhá na chemii. V chemii 
nám pán ukazoval různé pokusy a nakonec jsme si mohli 
taky jeden pokus vyzkoušet. Chemie se mi líbila nejvíce. 
Potom jsme se přehodili, takže jsme měli fyziku. Tam nám 
paní ukazovala, jak se papírky přilepí na hůlku, ukazovala 
blesky, ohýbání proudu vody, předávali jsme si elektriku 
a ještě levitovali balónky na zdi. Po skončení fyziky jsme 
šli na angličtinu, kde jsme se učili roční období a pouštěli 
jsme si Peppu Pig. Nakonec jsme šli 4. a 5. třída do Alberta. 
A to je konec.

  Nela Valdová, 4. třída





král Pelé. Také jsme zde připravili báječnou čokoládovou 
buchtou brigadeiro, kterou jsme pekli v hrníčku v mikro-
vlnce. Brazílií jsme se rozloučili s Jižní Amerikou a ponor-
kou se přesunuli do Afriky. Tady jsme se naučili africkou 
honičku – s knihou na hlavě – jako africké ženy, které 
nosí na hlavě všechna těžká břemena. Seznámili jsme se 
s typickými obyvateli africké savany, jako jsou sloni, lvi či 
zebry. Díky africkým pohádkám dokonce víme, proč má 
zebra na těle pruhy a pavián lysý zadek. Na ochutnávku 
jsme ukuchtili kuskus ve dvou variantách – na slano i na slad-

ko. Sladký zmizel rychlostí blesku, ale slaný nám zase to-
lik nechutnal. V současné době zkoumáme pyramidy v Egyp-
tě a doufáme, že najdeme i něco z faraónova pokladu.

A na závěr ještě recept z našich světových ochutnávek:
Brigadeiro je tradiční brazilský recept. Původ dezertu 

nejí jistý, ale nejběžnější teorie je, že jej vytvořila cukrářka 
z Rio de Janeira Heloisa Nabuco de Olivera. 

Těsto: 3 lžíce cukru, 3 lžíce oleje, 1 špetka soli, 1 ks 
vejce, 3 lžíce mléka, 4 lžíce hladké mouky, 0,25 lžičky 
kypřícího prášku, 2 lžíce granka.

Postup přípravy: Do připraveného hrníčku dáme 
4 lžíce hladké mouky, přidáme čtvrt lžičky kypřícího 
prášku, 3 lžíce cukru, 4 lžíce granka a špetku soli. Vše 
v hrníčku promícháme, přidáme jedno vejce, opět pořád-
ně zamícháme a nakonec přidáme 3 lžíce oleje a 3 ltíce 
mléka. Těsto v hrníčku dáme péct na 3 a půl minuty do 
mikrovlnné trouby.

Přejeme všem dobrou chuť!
Hana Apoleníková

Vychovatelka ŠD

Dvě zprávičky ze 4. a 5. třídy

V únoru všichni žáci naší školy navštívili Střední 
pedagogickou školu a Gymnázium Jana Blahoslava. Děti 
vyjely za doprovodu učitelů městskou linkou do Přerova, 
kde kousek od autobusového nádraží škola sídlí. Děti byly 
velmi mile přijaty místními pedagogy a poté, co se rozdě-
lily do dvou skupinek, vyrazily do tříd, aby se zúčastnily 
ukázkových hodin, které si pro nás páni učitelé připravili. 
Jednalo se o hodiny fyziky, chemie a angličtiny. Ve fyzice 
se děti seznámily s pojmem statická elektřina a jak moc nás 
obklopuje, v chemii se učily míchat různobarevné kapaliny 
a pozorovaly jejich reakci na kyselé prostředí a nakonec 

v angličtině si jedna skupinka zahrála hru Simon Says, což 
je anglická obdoba české hry Kuba řekl… Druhá skupinka 
zhlédla několik videí s prasátkem Peppou. Pro děti byla ná-
vštěva příjemným zpestřením výuky a všem se líbila, jak se 
můžete dočíst v příspěvku jedné z žaček.

Rovněž v únoru se žáci 4. a 5. třídy zúčastnili celostátní 
matematické soutěže Pangea. Celá soutěž se nesla v du-
chu cestovatelských objevů a patronát nad ní převzal náš 
známý cestovatel a mořeplavec Richard Konkolski. Děti 
se během soutěže potýkaly s patnácti úlohami, v nichž si 
procvičily hlavně schopnost logického uvažování. Výsled-
ky zatím nebyly zveřejněny. Jsem zvědavá, jak se žáčkům 
v soutěži dařilo.

Mgr. Petra Pavlíková
ZŠ Vlkoš - učitelka 4. a 5. třídy



Strana 12

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Výpis z USNESENÍ z 17. zasedání

zastupitelstva obce Vlkoš konaného  dne 30. 11. 2021

Zastupitelstvo obce po projednání:
bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 10/2021
bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 11/2021
bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 12/2021
schvaluje povolení výjimky z nejvyššího počtu dětí v jed-

né třídě mateřské školy z 24 dětí na 28 dětí pro škol-
ní rok 2021/2022

schvaluje odprodej části parcely 534/3 o výměře 7 m2, 
ostatní plocha (ost. komunikace) v k. ú. Vlkoš u Pře-
rova za 25.-Kč/m2 

Náklady na  převod pozemku půjdou k tíži nabyvatele
schvaluje Nájemní smlouvu č. 2488/2021-SML /712/ 

1609-21Škro, uzavřenou mezi Povodím Moravy s.p. 
a obcí Vlkoš

schvaluje podání žádosti o poskytnutí dotace na projekt 
„Přístavba a stavební úpravy objektu č.p. 12 ve Vl-
koši“ v podprogramu 117D8210 – Podpora obnovy 
a rozvoje venkova, dotační titul 117d8210E-Rekon-
strukce a přestavba veřejných budov, vyhlášené Mi-
nisterstvem pro místní rozvoj pro rok 2022

schvaluje
- čerpání dotace na realizaci části projektu Rekonstruk-

ce Základní školy Vlkoš – přístavba šaten, z podpro-
gramu 298D228 pro oblast školství Ministerstva fi -
nancí ČR 

- zajištění úhrady z vlastních zdrojů v min. výši 15 % 
z celkových nákladů akce a profi nancování případ-
ných nezpůsobilých výdajů 

Výpis z USNESENÍ  z  18. zasedání
Zastupitelstva obce  Vlkoš  konaného  dne  15. 12. 2021

Zastupitelstvo obce po projednání:
schvaluje Rozpočtové opatření č.  13/2021

schvaluje Rozpočet obce na rok 2022
schvaluje Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 

z rozpočtu obce na rok 2022
schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu na období 2023 

- 2024
schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021, o míst-

ním poplatku za obecní systém odpadového hospo-
dářství

bere na vědomí informaci o přípravě OZV obce Vlkoš 
o stanovení obecního systému odpadového hospo-
dářství 

schvaluje podání žádosti o dotaci z rozpočtu Olomoucké-
ho kraje na rok 2022, z Programu obnovy venkova 
2022, na výstavbu optické sítě

bere na vědomí informaci o zrušení záměru směny po-
zemků, který byl schválen UZ/15/7/2021

bere na vědomí Plán zimní údržby místních komunikací
bere na vědomí přednesenou zprávu o výstavbě a zku-

šebním provozu optické sítě v obci

Výpis z USNESENÍ  z  19. zasedání
Zastupitelstva obce  Vlkoš  konaného  dne  10. 3. 2022

Zastupitelstvo obce po projednání:
bere na vědomí Rozpočtové opatření č.  14/2021
schvaluje a určuje starostu obce Miroslava Kroupu za-

stoupením na Magistrátu města Přerova, odbor 
koncepce a strategického rozvoje, oddělení  územ-
ního plánování na pořizování Zprávy o uplatňování 
Územního plánu Vlkoš  

schvaluje pořízení 1 ks sanitární buňky od fi rmy CONT 
Profi containers, za celkovou cenu 332 992,00 Kč vč. 
DPH

schvaluje podání žádosti o dotaci z programu Podpora 
přípravy a realizace SMARV opatření  

11. 01. 2022
25. 01. 2022
08. 02. 2022
22. 02. 2022
08. 03. 2022
22. 03. 2022
05. 04. 2022

19. 04. 2022
03. 05. 2022
17. 05. 2022
31. 05. 2022
14. 06. 2022
28. 06. 2022
12. 07. 2022

26. 07. 2022
09. 08. 2022
23. 08. 2022
06. 09. 2022
20. 09. 2022
04. 10. 2022
18. 10. 2022

01. 11. 2022
15. 11. 2022
29. 11. 2022
13. 12.2022
27. 12. 2022

Obec Vlkoš - Svoz popelnic v roce 2022

 Obecní úrad informujeˇ



Strana 13

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Pro křesťany jsou velikonoční svátky nejvýznamněj-
ší ze všech. Proto je název spojením dvou slov: veliká 
noc. To je noc, kdy vstal Kristus z mrtvých. Velikonoční 
svátky u nás patří bezesporu mezi velmi oblíbené svátky. 
Není se čemu divit, vždyť s nimi souvisí hned čtyři volné 
dny včetně víkendu. K Velikonocím se navíc vztahují 
i školní prázdniny. Spousta lidí se těší také na zvyky, 
které s těmito svátky nedílně souvisejí. Se zvyky jsme se 
seznamovali  minule, a proto se nyní seznámíme s tím, 
jak se slaví Velikonoce v různých koutech světa.

Ve víru skvělých dobrot
Velikonoce mají především mnohé hospodyňky spo-

jené se smažením, pečením a vařením. Základem veške-
rých pokrmů je většinou hutné pečivo, jehož základem 
jsou mouka, vejce a máslo. V drtivé většině národních 
kuchyní se s takovýmito dobrotami stoprocentně setká-
me. U nás se hodně preferuje pečení velikonočního be-
ránka. Ten je naprosto vynikající. Mimo beránka se peče 
i chléb, případně čerstvé rohlíky a cukroví a nesmí se 
zapomenout na mazanec. I v Itálii pečou jeho obdobu, 
která je ze stejného těsta a nazývá se colomba. A co te-
prve třeba takové buchtičky hot cross burns, jež se pečou 
v Anglii a jejichž charakteristickým znakem bývá zdob-
ný křížek z těsta. Velmi podobné zdobení má také koláč 
z křehkého těsta, který se peče ve Španělsku a nazývá se 
Tarta de Santiago. Pojďme ale spíše na některé zajímavé 
zvyky ze zahraničí.

Zvyklosti dalekého severu - Skandinávie
Skandinávie je typická spoustou různých zajímavých 

zvyklostí. Jakých? Začít můžeme třeba Finskem. Tady si 
děti umažou tvář sazemi a vyrážejí do ulic. Vyzbrojeny 
jsou kávovými konvicemi, košťaty a větvičkami z břízy. 
V Norsku jsou úplně jiní. Zvyklosti tradičního charakteru 
tady k vidění moc nejsou. Lidé si berou knížku a zalezou 
si domů. Čtou detektivku. Spousta vydavatelství právě 
touto dobou přichází se speciálními edicemi. Není divu, 
zákazníky mají.

Ohňostroj v Itálii
Z Itálie máme jednu zajímavost, a to v podobě vel-

kého ohňostroje, který se odpaluje před známou kated-
rálou ve Florencii. Pyrotechnikou se naplní velký vůz 
a exploze je spouštěna zdejším kardinálem. Takto se 
ohňostroj odpaloval již v dobách křižáckých. Lidé teh-
dy věřili, že tradice přinese prosperitu a dlouhodobý 
mír.

Španělský tanec smrti
Zcela specifi cké je slavení těchto svátku ve Španěl-

sku. Tančí se tady tanec smrti. Všichni účastníci se ob-
lékají jako kostlivci. O půlnoci ze čtvrtka na pátek pak 
začíná průvod městem. Zajímavostí je i fakt, že poslední 
kostlivec v průvodu má u sebe nádobu naplněnou pope-
lem. Poněkud bizarní zvyk, ale zajímavý určitě je.

Vajíčka na zahradě v USA
Tento americký zvyk je považovaný za jakousi klasi-

ku. Děti hledají vajíčka, která jsou rozeseta po zahradě. 
Ukrýt je tam měl velikonoční zajíček. Asi nejprestižnější 
akce tohoto typu se už nějakých 130 let koná v zahradě 
u Bílého domu. Původci oné tradice byli Němci, kteří do 
Ameriky emigrovali již v roce 1700. 

Mexická capirodata
Hodně zajímavá je bezesporu tradice v Mexiku. Ozna-

čuje se jako capirodata. K její přípravě dochází už na Vel-
ký pátek. Peče se tradiční pečivo, které má zpodobnit tělo 
Páně. Následně se polévá sladkým sirupem, symbolikou 
krve. Na dřevo pak odkazuje skořice a hřebíčky hovoří 
samy za sebe. Bílý tvaroh je pak symbolikou pro plátno, 
do něhož byl Kristus zabalen po snětí z Kříže.

Zajímavosti o Velikonocích
Vajíčka 

Vajíčko je jinými slovy představitelem blahobytu, 
dostatku a štěstí. Tradice darování vajíček sahá až do 
12. století. Tehdy je posvěcené rozdávali duchovní li-
dem v kostele. Ti je pak doma snědli obklopení rodinou.
Horká brambora 

Na vajíčcích je založená i tradiční křesťanská hra. 
Kněz v kostele hodil vařené vejce mezi chlapce. Ten, 
u koho bylo úderem dvanácté, si ho mohl nechat. Tato 
hra se nazývala „Horká brambora“.
Největší vejce 

A u vajíček ještě zůstaneme. To největší na světě váži-
lo sedm a půl tuny, měřilo osm a půl metru a pracovalo na 
něm dvacet sedm lidí. Bylo to v roce 2015 v Argentině.
Zajíček 

Symbolem Velikonoc se stal údajně v Německu. Není 
jisté, kde se vzal, ale první zmínky se datují do roku 1682 
a nejspíš se jako symbol Velikonoc rozšířil jen díky po-
hádkám, ve kterých vystupoval. Má symbolizovat jaro 
a plodnost, protože na jaře se rodí malí zajíčci.

Zdroj https://www.ceskevelikonoce.cz

Velikonoce



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Strana 14

Velikonoční vaječné řezy

Těsto:
380 g hladké mouky, 50 g 
cukru, 100 g másla, 1 žlou-
tek, 1/2 kypřicího prášku
Krém:
750 ml mléka, 120 g cukru, 
6 žloutků, 2 lžíce hladké mouky, 7 bílků
Postup:
Ze všech surovin zpracujeme těsto, které vyválíme na 3 plá-
ty a pečeme dorůžova asi 12 min při teplotě 180 °C. Než 
pláty vychladnou, uvaříme krém. Smísíme všechny suroviny 
a za stálého míchání vaříme hladký krém. Z bílků ušleháme 
sníh. Zamícháme ho do vlažného krému. Polovinu krému 
vylijeme na upečený plát, přikryjeme druhým plátem, na 
který rozetřeme druhou polovinu krému, přikryjeme třetím 
plátem a necháme odležet. Krájíme na úhledné řezy. Povrch 
můžeme posypat cukrem nebo polít čokoládou.

Beránek nebo mazanec z 
kynutého těsta

Těsto:
42 g droždí, 400 g hladké 
mouky, 200 g polohrubé 
mouky, 120 g cukru krupi-
ce, 3 žloutky, 150 g másla, 
50 ml rumu, 200 ml mléka, 
1 lžíce sladěnky nebo cuk-
ru, citronová kůra, sůl, rozinky, mandle.
Na potření žloutek s trochou mléka.
Na potření po vytažení z trouby: 50 g rozpuštěného másla, 
1 lžička cukru moučky, 3 lžíce rumu
Postup:
Z droždí, cukru, mléka a trošky mouky zaděláme kvásek. 
Rozehřejeme máslo, aby při přidávání k ostatním přísadám 
nebylo horké. Všechny suroviny včetně kvásku dobře uhně-
teme v robotu nebo v ruce a necháme na teplém místě ale-
spoň hodinu vykynout. Po vykynutí vytvarujeme buď ma-
zanec, nebo bochánky a uložíme na plech vystlaný pečicím 
papírem. Menší tvary pečeme při teplotě 170 °C. Mazanec 
při teplotě 150 °C, aby se dobře propekl.
Těsto je dost mastné, ale dobře se s ním pracuje a nádherně 
voní. Zpracované tvary potřeme žloutkem s troškou mlé-
ka a dáme do trouby. Trouba nemusí být vyhřátá na danou 
teplotu, těsto můžeme dát i do studené trouby a ono pěkně 
dokyne. Mazanec zkoušíme špejlí, jestli je upečený. V pří-
padě, že by na povrchu byl upečený a uvnitř ne, přikryjeme 
ho shora pečicím papírem nebo alobalem a snížíme teplotu, 
aby se propekl.
Po upečení potřeme rozpuštěným máslem smíchaným 
s cukrem a rumem. Pečivo pak zůstane krásně vláčné a ne-
ztvrdne. Do těsta jsem dala slad, který se vyrábí z rýže nebo 
ječmene. Je nejvhodnějším sladidlem, protože obsahuje slo-
žené cukry (nevstřebávají se tak rychle do krve), vitamíny 
a minerály. Slad v těstě podporuje jeho fermentaci a kynu-
tí. Chlebové kůrce dodává karamelovou barvu a elasticitu. 

Také zvyšuje stravitelnost a trvanlivost kynutého pečiva. Be-
ránka vytvarujeme ze šneků uválených z těsta. Při smotá-
vání je možné ochutit například skořicovým nebo citrono-
vým či rumovým cukrem. Očička a pusu beránka vytvoříme 
z rozinek namočených v rumu. Kožíšek z mandlových lu-
pínků dáváme před koncem pečení. Potřeme zbylým žlout-
kem a posypeme mandlemi.

Pudinkové řezy se zakysanou smetanou

Pudink:
800 ml mléka, 2 sáčky vanil-
kového pudinku, 5 lžic cukru 
krystal
Těsto:
6 vajec, 200 g cukru krystal, 
100 ml horké vody, 100 ml 
oleje, 300 g polohrubé mouky, 1 prášek do pečiva, špetka 
soli, 2 lžíce kakaa
Poleva:
1 l zakysané smetany, 2 vanilkové cukry, cukr moučka, 
2 skořicové cukry
Postup:
Nejdříve si uvaříme pudink z 800 ml mléka, 2 vanilkových 
pudinkových prášků a 5 lžic cukru. Necháme přikrytý po-
travinovou folií, aby se nevytvořil škraloup.
Z bílků a špetky soli vyšleháme sníh. Žloutky s cukrem 
ušleháme do husté bílé pěny. Postupně zašleháme horkou 
vodu a olej. Pozvolna přidáváme mouku s práškem do peči-
va. Nakonec zlehka vmícháme sníh z bílků. Polovinu těsta 
nalijeme na plech vyložený pečicím papírem. Druhou polo-
vinu obarvíme kakaem a nalijeme na světlé těsto. Nakonec 
nepravidelně nalijeme pudink a pečeme asi 40 minut při 
teplotě 180 °C. Na vlažný koláč natřeme zakysanou smeta-
nu s vanilkovými cukry a moučkovým cukrem. Posypeme 
skořicovým cukrem. Necháme v lednici ztuhnout. Krájíme 
úhledné řezy.

Cizrnová skotská vejce

300 g cizrny – luštěniny, 
3 stroužky česneku, 1 jarní 
cibulka, bylinky – petržel, 
koriandr, libeček, oregano, 
2 lžíce sezamových semínek, 
špetka mletého koriandru
špetka mletého chilli, 1/2 
lžičky mletého kmínu, 8 vajec, sůl, čerstvě mletý pepř, olej 
na smažení
Postup:
Cizrnu propláchneme a namočíme do 3 litrů studené vody 
zhruba na 12 hodin. Potom cizrnu scedíme, znovu proplách-
neme a vsypeme do mixéru. Česnek oloupeme, jarní cibul-
ku nasekáme nahrubo a lístky bylinek rovněž. Vše přisype-
me k cizrně. Přidáme koření, osolíme (zhruba 1 lžičkou soli), 
opepříme a přidáme sezam. Rozmixujeme nahrubo a uložíme 
na 1–2 hodiny do lednice. Hmota se spojí a půjde s ní dobře 
pracovat. Vejce uvaříme naměkko (5 minut) nebo natvrdo 

Velikonoční recepty



Strana 15 

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

(9 minut), jak je máme rádi. Uvařená zchladíme ve studené 
vodě a oloupeme. Vejce obalíme asi v centimetrové vrstvě 
cizrnové hmoty. Smažíme na střední teplotu v rozpáleném 
oleji. Přebytečný tuk necháme okapat na papírové utěrce. 
Podáváme s česnekovo-jogurtovým dipem a zeleninou na 
másle.
Náš tip
Pokud nechceme vejce smažit v oleji, upečeme je v troubě 
předehřáté na teplotu 200 °C. Lehce je potřeme olejem a pe-
čeme zhruba 20 minut dozlatova.

Pomazánka z pestem z medvědího česneku

250 g čerstvého sýra, 2 lžíce 
pesta z medvědího česneku, 
1 lžíce limetkové šťávy, 1 
vařené vejce, sůl, pepř
Postup:
Čerstvý sýr, pesto z med-
vědího česneku, trochu li-
metkové šťávy a nakrájené 
vařené vejce dobře promícháme nebo našleháme. Opepříme 
a minimálně dle chuti dosolíme. Pozor, pesto už solené je! 
Mažeme na čerstvý chléb nebo ciabattu a zdobíme ředkvič-
kami, rajčátky, okurkou, paprikou a čerstvými bylinkami.

Slané pečivo z bramborového těsta

Těsto:
150 g uzeného sýra, 150 g 
másla, 150 g brambor vaře-
ných ve slupce, 170 g hladké 
mouky, 1/2 lžičky soli
Na potření:
1 žloutek, 1 lžíce mléka
Postup:
Oloupané brambory nastrouháme najemno, sýr rovněž na-
strouháme najemno. Přidáme mouku, sůl a máslo. Zpracuje-
me těsto, které necháme v lednici odpočinout přibližně ho-
dinu. Na pomoučeném válu vyválíme asi půlcentimetrový 
plát a vykrajovátkem vykrojíme tvary. Potřeme žloutkem 
rozmíchaným s mlékem a sypeme kmínem, mákem, seza-
mem nebo případně hrubou solí. Pečeme na plechu vylože-
ném pečicím papírem při teplotě 200 °C 12 minut dozlato-
va. Množství soli korigujeme při přípravě těsta. V těstě je 
sýr, který bývá různě slaný.

Velikonoční tvoření

Slepička ze sena

Potřeby: 
karton z krabice, šablony dílů slepičky, tužka, nůžky, pevná nit, 
seno, žlutý a červený fi lc, 2 korálky, tavná pistole
Postup:
Na karton obkreslíme šablonu slepičky a vystřihneme. Potom se 
na jednotlivé díly přikládá postupně seno a připevňuje se omo-
táním nití. Na spodní část slepičky se dá více vrstev sena, aby 
slepička hezky seděla. Z barevných fi lců (nebo barevného papíru, 
látky) vystřihneme zobák, hřebínek a laloky. Tavnou pistolí nale-
píme slepičce křídla, zobák, hřebínek a laloky a nezapomeneme 
ani na očka.

Váza zdobená kartony od vajec

Potřeby:
2 PET láhve nebo zavařovací sklenice, 2 plata od vajec, tavná pistole
Postup:
Kdo by čekal, že z obalů od vajec mohou vzniknout tak působivé vázy na květiny. Plas-
tovým lahvím odřízneme vršek a vytvoříme si tak základy pro vázy. Nebo použijeme 
zavařovací sklenici. Na každý základ nalepíme karton od vajíček pomocí tavné pistole. 
Zajímavého efektu se docílí tím, že se plato lepí jednou z lícové strany a podruhé z rubo-
vé. Pokud nechceme ponechat v přírodní barvě, můžeme nastříkat sprajem nebo nabarvit 
barvami.



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Strana 16

Hody, hody doprovody,
dejte vejce malovaný!
Nedáte-li malovaný,

dejte aspoň bílý,
slepička vám snese jiný.

Tato koleda má však různá pokračo-
vání, která se většinou liší v jednot-

livých krajích. Může pokračovat 
například takto:

V komoře v koutku
na zeleném proutku.

Proutek se vám otočí,
korbel piva natočí,
pijte, pijte, páni,

máte plné džbány,
pijte, pijte, paničky,
máte plné skleničky.

Nebo takto:

Za kamny v koutku
na vrbovým proutku.
Proutek vohnoutek,

sedí na něm zlatej kohoutek.
Proutek se ohýbá,
kohoutek kokrhá:

chyťte mi tu slepičku,
koupíme za ni čepičku,

tu čepičku pánu,
on dá za ni krávu,
tu krávu hraběnce,

ona dá za ni na věnce.
Paní jde z louky,

nese misku mouky,
bude jí maličko,

jistě přidá vajíčko.

Další oblíbenou říkankou 
pro koledníky 

je ta o zajíčkovi:

Hody, hody doprovody,
já jsem malý zajíček,

utíkal jsem podle vody,
nesl košík vajíček.

Potkala mě koroptvička,
chtěla jedno červené,
že mi dá lán jetelíčka
a já říkal: Ne, ne, ne.
Na remízku mezi poli,

mám já strýčka králíčka,
tomu nosím každým rokem,

malovaná vajíčka.

O pomlázce:
Upletl jsem pomlázku,
je hezčí než z obrázku,

všechny holky, které znám,
navštívím a vymrskám,

než mi dají vajíčko,
vyplatím je maličko.

Pro paňmámu:
Panímámo zlatičká, darujte nám 

vajíčka.
Nedáte-li vajíčka, uteče vám slepička

do horního rybníčka
a z rybníčka do louže
kdo jí odtud pomůže?

Koleda o něco na zoubek:
Koleda, koleda proutek z vrby,

mlsný jazýček mě svrbí.
Koleda, koleda holoubek,

dejte něco na zoubek.

Paní kmotře:
Paní kmotra, slyšte chásku,
přicházíme na pomlázku,

opentlené žilky máme,
kdo nám nedá, uhlídáme!
Paní kmotra, nemeškejte,

barevná vajíčka dejte.

O medu:
Hody, hody doprovody,
dejte medu, žádné vody,
nechci vody, dejte medu,
jinak od vás neodejdu.

A nakonec, tetičko,
dejte pěkný vajíčko.

Velikonoční koledy pro děti:

Tradiční koledy jsou samozřejmě 
dostupné pro všechny generace, ale 
některé jsou přeci jen určeny pro ty 

nejmenší. 
Jak jsou na tom vaše děti 

s říkankami? 
Třeba by se jim zalíbily některé 

z následujících koled:

Já jsem malý koledníček, tetičko, 
přišel jsem si pro červený vajíčko. 

Pro vajíčko červený, pro koláč bílý, 
jsem-li já vám, tetičko, koledníček 

milý?
Já jsem malej koledníček, já k vám 

jdu, 
dáte-li mě pár vajíček, rád vezmu.
Já jsem malý koledníček, koledovat 

neumím, 
tak mi aspoň něco dejte, ať tu dlouho 

nestojím. 
Vejce nebo čokoládu, ať zbyde i na ty 

vzadu.

Hody, hody doprovody, vajíčko nám 
dejte, 

a tvářičce sladký úsměv pro nás děti 
mějte!

Kropenatá slepičko, jaké mi dáš 
vajíčko? 

Jé, to bude překvapení, nad strakaté 
přece není.

Hody, hody, matičko, dejte klukům 
vajíčko, 

na pomlázku mašli, že k vám cestu 
našli.

Tradiční velikonoční koledy

Tradice je tradice, a tak se říkanky na pomlázku dědí z generace na generaci. Používají je malí i velcí a nějaké to 
malované vajíčko si určitě vykoledují. Asi nejznámější českou velikonoční koledou, která se každým rokem ozývá 
u vrat a dveří, je ta následující:

Okénko pro děti 



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Strana 17

Velikonoce - okénko pro děti 



Strana 18

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Vlkošská sokolovna praskala 
ve švech

Na sobotní odpoledne 5. března připravili členové TJ 
Sokol Vlkoš veselé setkání pro děti, rodiče a prarodiče. 
Od 14 do 19 hodin patřil sál sokolovny ve Vlkoši právě 
jim, jejich převlekům a maskám při tradičních dětských 
šibřinkách. Bylo poznat, že se všem po akcích stýska-
lo, protože masek a nejrůznějších převleků se v letošním 

roce sešlo 
víc než 
dost. Cel-
kový počet 
dětí dosáhl 
145. Pro 
p o r o v n á -
ní, běžně 
navštěvuje 
šibřinky ve 
Vlkoši cca 
40-50 dětí.  
Sokolovna 
ve Vlkoši 
tak praska-
la ve švech. 
V předsálí 
se to hem-
žilo dro-
b o t i n o u , 
která se 
pod rukama 
s t a r o s t l i -
vých rodi-

čů během pár okamžiků proměňovala z obyčejných dětí 
v čarodějnice, víly, princezny, tanečnice, spidermany, 
zvířátka, ale nechyběla třeba ani Tlapková patrola, ba-
bička, Střihoruký Edward, mořská panna, potápěč, muš-
ketýři nebo želva Ninja. Krátce po druhé hodině celý 
mumraj uvedla do chodu moderátorka Simona Prečano-
vá. A začínalo se jak jinak než tancováním a dováděním 
na parketu. Ten se během chviličky zaplnil pestrobarev-
ným davem, který se naplno oddával dětským diskotéko-
vým rytmům.

Po prvním bloku skladeb nadešel čas na rej masek. 
Kvůli velkému počtu dětí se děti nechodily jednotlivě před-
stavovat, ale tancovaly ve velkém kruhu a porota bedlivě 
vybírala pět nejhezčích masek. Cenu za masku však dostalo 
každé z dětí, a to v podobě krásných zvířátek z balónků, 
které pro ně připravila paní Hanka Zoubková z Věžek. 

Na řadě bylo překvapení v podobě maskota Žluťáka. 
Ten si pro děti připravil zhruba třicetiminutový program, 
kdy tančil, a děti ho napodobovaly a tančily s ním. Vy-
stoupení společně všichni zakončili parádní mašinkou. 
Děti od Žluťáka dostávaly drobné dárečky a mohly se 
s ním vyfotografovat. Následovaly soutěže, do kterých 
se zapojily takřka všechny děti. Potom znovu dostaly 
prostor k tancování, které si náramně užívaly. Tu se pro-
menádoval živý had, tam vyrostla lidská brána a jinde se 
zase rozvířilo pestrobarevné kolečko. Nechyběla ani bo-
hatá tombola a výhra pro všechny děti. Pro všechny byla 
připravena ve sklepních prostorách sokolovny kavárna, 
kde bylo bohaté občerstvení, výborné zákusky a kávička. 
Děti si mohly nechat namalovat krásné výtvory na obli-
čej.

Pět hodin, které rodiče, prarodiče a děti společně prožili 
ve světě pohádek a fantazie, ve světě her, soutěží a bezva 
muziky, bylo fajn. Za rok se budeme na všechny opět 
moc těšit.

Simona Prečanová
TJ Sokol Vlkoš

Ze zivota obceˇ



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Strana 19

Zpráva z Fikaného Baróšku
 

V loňském roce jsme se kvůli covidové situaci ne-
scházeli. Jakmile to bylo možné, začali jsme nacvičovat 
Živý betlém, který jsme zahráli 25. 12. 2021 kvůli ne-
příznivému počasí v kostele sv Prokopa.

V letošním roce jsme se rozhodli, že nebudeme s dět-
mi nacvičovat žádnou pohádku – kdyby se potom kvůli 
covidu nemohla hrát, aby děti nebyly zklamané.  Máme 
více nových malých divadelníků, se kterými připravuje-
me taneční vystoupení, které chceme předvést na vlkoš-
ské- kanovské hody. 

Ludmila Tomancová
TJ Sokol Vlkoš, Fikaný Baróšek

Zpráva z divadelního spolku

Náš divadelní spolek se, pokud to situace dovoli-
la, scházel na zkouškách, abychom odehráli představení, 
která kvůli covidovým opatřením zůstala neodehrána. 
A to v okolních obcích, kam jezdíme pravidelně každým 
rokem. V měsíci říjnu se nám divadelní hra Co víc si 
přát podařila odehrát v Dobrčicích a v Beňově. Bohužel 
v Přestavlkách a derniéru ve Vlkoši už jsme opět kvůli 
covidu neodehráli. Nyní se opět scházíme – máme také 
nový přírůstek v našem spolku. Nacvičujeme  novou hru 
Opačné pohlaví, kterou bychom rádi do léta stihli odehrát.

Ludmila Tomancová
TJ Sokol Vlkoš - DS

Leden  Věra Růžičková    92 let
Únor Bohumila Polová    85 let
Březen Věnceslava Jandová   91 let
 Danuše Olšaníková   80 let
 Josef Oheral    80 let
 Jindřich Ryšavý    80 let
Duben Františka Zahradníková  95 let
 František Bajgar    90 let
 Jarmila Margecínová   80 let
 Vlastimír Smýkal    80 let

ˇ Naši jubilanti 2022

 Spolecenská rubrikaˇ

Našim jubilantům přejeme vše dobré, hodně zdraví, štěstí a Božího požehnání.

Zpráva o činnosti Volejbalového 
oddílu TJ Sokol Vlkoš za rok 2021

V roce 2021 se členové volejbalového oddílu vzhle-
dem k situaci s covidem nescházeli na svých pravidelných 
trénincích. Přesto se členové aktivně zúčastnili všech akcí, 
které TJ Sokol Vlkoš pořádala. Byla to Pohádková cesta, 

hodová zábava, Football Food Festival. Také jsme se ak-
tivně podíleli na přípravách stavby přístřešku u sokolovny. 
Hlavní akcí volejbalového oddílu je uspořádání Volejbalé-
ho turnaje neregistrovaných hráčů. Letos se turnaje zúčast-
nilo 11 týmů nejen z našeho okresu, ale také z Kroměříže 
a Brna. Tato družstva se k nám vrací již několik let, což 
svědčí o kvalitě našeho turnaje. Doufáme, že se nám podaří 
tuto tradici udržet i do dalších let.

Za Volejbalový oddíl TJ Sokol Vlkoš 
Iva Stískalová

 Vlkosský sportˇ



Strana 20

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

ZPRÁVA STAROSTY 
SOKOLA

Jelikož se v roce 2020 z důvodu pandemie neuskuteč-
nila řádná valná hromada, dovolte mi krátké připomenutí 
i roku 2020.

Začátkem roku v plesové sezoně proběhly Dětské 
a Tradiční šibřinky, poté byl, jak všichni víme, veškerý 
kulturní, sportovní a společenský život utlumen. V březnu 
jsme bohužel museli přerušit všechny aktivity sportovní 
a také kulturní. Neodehrály se jarní zápasy fotbalistů star-
ších ani těch nejmladších, stejně tak liga stolního tenisu.

Začátkem léta, kdy došlo k rozvolnění, se vše vrá-
tilo do původních kolejí. Na konci školního roku jsme 
spolu s Českým červeným křížem zpříjemnili odpoledne 
dětem i rodičům sportovním odpolednem a strašidelnou 
pohádkovou cestou. Na období práznin jsme byli op-
timisté a naplánovali několik akcí. Na hodovou zábavu 
jsem objednali oblíbenou kapelu Los Playboys, bohaté 
občerstvení a také počasí. Fotbalové hřišté bylo na-
chystáno a po omezení, které právě končilo, proběhla 
„hodová” v maximálním zájmu účastníků. 

V posledním vikendu prázdnin jsem spolu s obcí 
uspořádali Football Food Festival a v září již tradiční vo-
lejbalový turnaj, o kterých byla zmínka v samostatných 
příspěvcích..

V září jsme si opět mohli zasportovat, rozběhly se 
soutěže, začalo se cvičit nejen v sokolovně. V Přerově se 
konaly atletické závody a jako již tradičně naši sportovci 
dovezli pěknou sbírku medailí. Tato radost trvala bohu-
žel krátce a opět přišlo omezení, o kterém všichni víme. 
V tomto období jsme stihli postavit přístřešek u sokolov-
ny pro zázemí při akcích, které se na víceúčelovém hřišti 
pořádají a pořádat budou.

A teď loňský rok 2021.
Na konci jara, hned jak bylo možné, se za dodržení 

bezpečnostích pravidel rozběhla příprava našich nejmen-
ších na fotbalovém hřišti, kde si po několika měsících 
užívali každou chvilku společného trénování. Účast žáků 
i žaček byla natolik hojná, že bylo nutné rozdělení do 
skupin. Nadšení a zájem mladých fotbalistů nám ukázaly 
cestu k registraci tří žákovských mužstev do fotbalové 
soutěže v ročníku 2021 - 2022.  

Zakoupení nové tenisové sítě a její instalace bez 
sundávání po dobu celého roku přivedla k občasné hře 
spoustu nových hráček a hráčů. Jsme a budeme ještě 
více rádi, když tomu tak zůstane a tito hráči zavítají na 
společné hodiny různorodých aktivit i v zimní sezóně do 
sokolovny. Vzpomenu možnosti hry badmintonu, líného 
tenisu či kruhového tréninku a dalších aktivit.

Ještě před koncem školního roku jsme prožili odpo-
ledne s dětmi i rodiči na sportovním odpoledni s pohád-
kovou cestou.

Hodová zábava s kapelou Los Playboys je v posled-
ních letech sázka na jistotu. Když k tomu přidáme pěk-
né počasí, již standartně bohaté občerstvení a taky první 
větší akci pod novou pergolou, nezbývá než se pochválit 
krásnou účastí a myslím si, že i spokojeností všech ná-
vštěvníků z obce a okolí.

Můžu říci, že již tradičně jsme v posledním víkendu prázd-
nin spolu s obcí uspořádali Football Food Festival a v září vo-
lejbalový turnaj, divadelní představení a další akce, o kterých je 
nebo byla zmínka v samostatných článcích.

Koncem srpna se rozběhly všechny fotbalové soutěže, 
ve kterých máme přihlášena čtyři mužstva. Je to mladší 
přípravka, starší přípravka, mladší žáci a družstvo mužů. 
Tímto počtem aktivních sportovních družstev se řadíme 
k několika málo obcím v okrese a okolí. Náš hlavní cíl 
je sportovat s mládeží a aktivně zapojovat i další, kteří 
mají chuť ať již na hřišti, či v zimním období v naší so-
kolovně.

Tímto všechny, a myslím tím opravdu všechny věkové 
kategorie sportovců i nesportovců, zveme na hodiny v naší 
sokolovně. V týdnu si vybere každý, kdo má chuť si za-
cvičit, zatancovat si nebo se jen tak protáhnout, také za-
hrát si nějakou hru nebo se herecky realizovat v divadel-
ním kroužku, či udělat jen tak něco pro zdraví. Každý si 



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Strana 21

v rozpisu cvičení najde aktivitu, která ho může zaujmout.
Jistě jste si všimli, že v okolí hřiště u sokolovny jsme k vý-
ročí 160 let od založení Sokola a 110 rokům Sokola ve Vl-
koši spolu s klubem včelařů vysadili novou alej lip, v jejimž 
čele je ta která byla zasazena ke 100. letému výročí vzniku 
republiky. 

V loňském roce jsme se zapojili do projektu SOKOL-
SKÁ KAPKA KRVE, kde jsme se umístnili na 10. místě 
v celé republice. V tomto duchu pokračujeme a byl bych 
rád, kdyby se v letošním roce zapojilo více členů.

Připomenu všem, kteří ještě nezaplatili úhradu za 
známky v loňském a letošním roce, ať tak udělají v nejbliž-

ším termínu. Od letošního roku dochází ke změně a známky, 
stejně tak průkazky budou pouze digitální. Na připravě tohoto 
pracujeme. Možná připomenu, že uhrazená členská známka 
je zároveň pojištěním pro případ zranění při aktivitách na 
všech sokolských sportovištích při hodinách cvičení.   

Závěrem bych chtěl opravdu hodně poděkovat všem 
kteří se aktivně zapojili do příprav a pořádání akcí, po-
mohli, přiložili ruku k dílu, či se jen nějak podíleli na 
jakékoliv akci či cvičení, které jsme pro nás udělali. 
V neposlední řadě sponzorům a obci Vlkoš.

Za TJ Sokol Vlkoš
starosta Petr Sobek 

Projekt Sokolská kapka krve
Jak to celé začalo?
Co vzniklo původně jako nápad jednoho lékaře - so-

kola a několika jeho přátel, našlo velkou odezvu v celém 
sokolském hnutí. Laskavost je naší hodnotou, proto se 
snažíme pomáhat všude tam, kde je to potřeba. Dárcov-
ství krve patří k těm nejcennějším způsobům pomoci - 
může zachránit život! S nápadem přišel před šesti lety 
lékař VFN v Praze a člen Sokola Praha-Libeň Vít Jakou-

bek a z původní aktivity pro pár přátel se projekt rozšířil 
do sokolských jednot po celé republice. „Vím, jak je dár-
covství krve důležité. Vidíme to i dnes, kdy mnoho dár-
ců onemocnělo nebo je v karanténě, je již nedostatek na 
mnoha místech republiky znát. Tato naše sokolská akce 
může celostátní snahu transfuzních stanic alespoň v malé 
míře podpořit,“ uvedl Vít Jakoubek. 

Do projektu, který si klade za cíl rozšířit povědomí 
o nutnosti dárcovství krve nejen mezi sokolskou veřej-
ností a získat nové dárce krve, se v roce 2019 zapojilo 
299 dárců ze 78 sokolských jednot, což je o třetinu více 
než v předchozím ročníku. Velmi potěšující je zapojení i 
malých jednot z celé České republiky. Celkové prvenství 
znovu obhájil Sokol Komárov z župy Jungmannovy, kde 
27 dárců absolvovalo 86 odběrů. Za  7. ročník (rok 2021) 
Sokolské kapky krve se podařilo darovat úctyhodných 
394 litrů krve a zúčastnilo se ho rekordních 377 dárců. 
Letošní 8. ročník Sokolské kapky krve symbolicky zahá-
jil hromadný odběr krve v Tyršově domě 16. 2. 2022 u 
příležitosti oslav 160 let Sokola. Hromadný odběr byl i 
letos zastřešen výjezdním týmem Ústřední vojenské ne-
mocnice a sokolové a jejich příznivci při něm darovali 
více než 28 litrů krve. 

A protože jsme i my za TJ Sokol Vlkoš chtěli jít pří-
kladem, zapojili jsme se do tohoto krásného projektu So-
kolská kapka krve. Naši členové rovněž darovali krev. 
Za odběry členů naší tělocvičné jednoty jsme získali 
10. místo v celé ČR. Naplňujeme tak sokolské patero, 
především #Laskavost a #Občanství. Od hematologů to-
tiž víme, že dárců krve je průběžně dostatek, ale stou-
pá jejich věk. Proto by potřebovali členskou základnu 
omladit, a to je i cíl Sokolské kapky krve. Vždyť více 
než 50% našich členů je mladších 26 let. To je ideální 
dárcovská skupina. Neváhejte, ten pocit z dobrého skut-
ku stojí za těch 15 minut na lůžku. 

Simona Prečanová a Petr Sobek
TJ Sokol Vlkoš





Strana 22

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Čas letí jako bláznivý....

Tak začínají slova jedné písně Karla Gotta a jsou vel-
mi pravdivá. Rok zase tak rychle utekl, že se až nesta-
číme divit. Je však pravda, že pro nás byly poslední tři 
měsíce roku ty nejaktivnější.

MČR Teamgym 2021 OLOMOUC
V den výročí vzniku ČR jsme symbolicky pořádali 

v Olomouci Mistrovství České republiky Teamgym. Ve 
středu pozdě večer jsme za pomoci rodičů a přátel na-
chystali sportovní halu a plni očekávání se těšili na ráno.

Do Olomouce se sjelo celkem 34 týmů z celé repub-
liky. Závodní den odstartovala nejnašlapanější kategorie 
Junior II, kde se o vítězství popralo 14 družstev, včetně 
našeho ve složení Marie Medunová, Lenka Kusáková, 
Adriana Kolářová, Bára Šilhánková, Valerie Stavinoho-
vá, Agáta Vyzulová, Rozárie Ševčíková, Veronika Ma-
chálková, Elen Chylíková a Mariana Župková.

První disciplínou, kterou naše holky musely zvlád-
nout, byla pohybová skladba. I přesto, že holky nerady 
začínají na pohybové skladbě, se jim povedla a získaly 
14,350 bodu, což byla třetí nejvyšší známka na této dis-
ciplíně. Z holek opadla nervozita a na trampolínu už šly 
ve větším klidu. Trampolína se holkám taky vydařila 
a i přes nižší obtížnost získaly 11,500 bodu. Už nám 
zbývala poslední disciplína, a to akrobacie. Věděly 
jsme, že se podle průběžných výsledků pohybujeme 
okolo medailových pozic. Na akrobacii si holky daly zá-
ležet a získaly 11,967 bodů. Teď už jen zbývalo počkat, 
až dozávodí poslední družstva a po chvíli napětí nasko-
čily na výsledkové tabuli konečné výsledky. Chropyňské 
družstvo Junior II získalo krásné bronzové medaile.

Náš oddíl měl ještě zastoupení v závodě Micro Team. 
Markéta Horáková závodila za oddíl KSG Moravská 
Slavie Brno. A s děvčaty z Brna získala 
bronzovou medaili.

Byl to náročný den, který se nám po-
vedl společnými silami excelentně zvlád-
nout. Všechny oddíly odjížděly spokoje-
né, což je ta nejlepší pochvala. 

REPUBLIKOVÉ FINÁLE ČASPV 
2021 TRUTNOV

V sobotu 13. 11. 2021 se konal posled-
ní závod tohoto roku. Byla to další mož-
nost si zazávodit, které se naše děvčata 
chopila, a po vydařeném závodě si odvez-
la opět bronzové medaile.

MISTROVSTVÍ EVROPY TEAM-
GYM 2021 V PORTUGALSKU

V pondělí 29. 11. 2021 odletěla z Pra-
hy reprezentace ČR Teamgym na dlouho 

odkládané ME do Portugalska. Do poslední chvíle neby-
lo jisté, zda děvčata odletí - zranění, covid, karanténa… 
Nakonec se vše povedlo a družstva Junior a Senior se 
vydala vstříc boji o co nejlepší umístění.

Chropyňská gymnastka (původem vlkošská) Markéta 
Horáková je členkou seniorského družstva, kterému se 
nevyhnula zranění a muselo být doplněno o dvě junior-
ky, aby se mohly ME zúčastnit. 

Ve středu byl kvalifi kační závod Junior. Děvčata 
předvedla čistý závod a z pátého místa postoupila do pá-
tečního fi nále.

O den později se uskutečnila kvalifi kace Senior. Děv-
čata, poznamenaná zraněními a covidem, nepředvedla 
úplně vydařený závod a bohužel se nedostala do fi nále. 
Umístila se na 7. místě. Ovšem patří jim velká pochvala 
za bojovnost.

Juniorský tým si ve fi nále obhájil celkové páté místo, 
což je historicky nejlepší výsledek.

Příprava reprezentace probíhá v klubech, kde děv-
čata trénují, a potom v Praze na repre kempech. Ty se 
konají minimálně 1x měsíčně a před samotným ME 2x 
měsíčně. V Praze děvčata společně trénují pod vedením 
zkušených trenérů. Českou reprezentaci trénuje Kristýna 
Čermáková - pohybová skladba, John Erik Salte, Tere-
za Krakovská a Michal Říšský (v současné době trénuje 
Teamgym na Islandu) - akrobacie, trampolína.

Na konci ledna se konal nábor do reprezentace na ME 
2022 v Lucembursku, které proběhne v září. Náš oddíl 
bude opět reprezentovat Markéta Horáková, která však 
v současné době studuje VŠ v Brně, a tak tam i trénuje. 
Letos poprvé by měla mít ČR na Mistrovství Evropy za-
stoupení ve třech kategoriích, a to Junior a Senior ženy 
a Senior Mix. Budeme se těšit.

Článek do vlkošského zpravodaje dodala 
Regina Horáková 



Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Strana 23

ČESKÁ OBEC SOKOLSKÁ  
SOKOL SLAVÍ 160 LET 

 
V letošním roce, a to 16. února 2022, si členové, přátelé a příznivci České 
obce sokolské, připomínají hned čtyři významná výročí: 
 160 let od založení Sokola 
 190 let od narození jeho zakladatelů (Dr. Miroslav Tyrš se narodil 17.9.1832) 

 200 let od narození jeho zakladatelů  (Jindřich Fügner se narodil 12.9.1822) 

 140 let od konání 1. všesokolského sletu (byl na Střeleckém ostrově  18.6.1882) 
 

TJ Sokol Vlkoš slaví ještě další významné výročí: 

 110 let od založení (Stanovy TJ Sokol Vlkoš byly podepsány a zaregistrovány na c.k.  
zastupitelstvu Brno dne 11.dubna 1912, ustavující schůze TJ Sokol Vlkoš byla 12.května 1912  

 60 let – od ukončení přístavby přísálí sokolovny  (v roce 1962)                    
 

Ve své činnosti vychází Sokol z trvalých kulturních a mravních hodnot, vyznává úctu k pravdě, věrnost 
danému slovu, úctu k osobnosti a názorům druhého, zásadovost, kulturnost v jednání a vystupování, 
uvědomělost a ukázněnost. Základním principem sokolského programu je všestrannost. Úkolem všestranné 
sokolské výchovy je zdokonalování tělesné zdatnosti, tj. zušlechťování pohybové kultury, rozvoj výkonnosti, 
síly, vytrvalosti a obratnosti, ale i zdokonalování kultury ducha. Sokol jako první formuloval a ve své činnosti 
uváděl v život zásadu tělesné výchovy a sportu pro všechny, která dnes nachází výraz v celosvětovém hnutí 
"Sport pro všechny" v souladu se zásadami Evropské charty sportu. 

V dlouhé tradici od založení Miroslavem Tyršem a Jindřichem Fügnerem 16. února 1862 prošlo Sokolem 
několik generací, jeho hlavním zaměřením je sport pro všechny (nejen věkové) kategorie, všestrannost a 
dostupnost.  

V souvislosti s výročním 160 let Sokola chystají Sokolové celé republice celou řadu akcí, tou nejviditelnější 
bude rozsvěcení významných budov (Tyršův dům, Tančící dům, Televizní věž Žižkov, Petřínská rozhledna, 
ale také mnohé sokolovny, včetně té naší ve Vlkoši). 



Strana 24

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022



Fotbalové soustředění žáků 
a přípravek

Po tříleté odmlce nám bylo umožněno vyjet s mladými 
fotbalisty na víkendové soustředění. Opět jsme si vybrali 
rekreační areál Pod Šaumburkem nedaleko Rajnochovic. 
Klid zdejších lesů, přátelská obsluha a perfektní zázemí 
nás  nezklamalo. Od posledního soustředění v roce 2019 
nás významně přibylo a celkem jelo 22 hráčů a 6 trenérů. 
Zdejší velké hřiště s umělým povrchem nám bez problému 
dovolilo rozdělit hráče do 3 skupin podle věkové kategorie 
a trénovat, aniž bychom si vzájemně překáželi. Na mís-
to soustředění  jsme  dorazili v pátek ráno. Po rychlém 
ubytování jsme se všichni sešli na hřišti a dvouhodinovým 
dopoledním tréninkem zaměřeným především na kondici 
začali náš program. Po vydatném obědě a krátké siestě ná-

sledovala odpolední část tréninku, ve které jsme již více 
pracovali s míčem. Nacvičovali jsme přihrávky, slalomy, 
kombinaci, střelbu na bránu. Na konci odpolední fáze toho 
měli všichni plné zuby. Aby ne, za pátek jsme odtrénovali 
celkem 5 hodin. Následovala večeře, fi lm a volný program. 
Ani jsme nemuseli děcka nutit do postele.

V sobotu dopoledne jsme pokračovali v intenzivním 
tréninku. Po obědě jsme se vydali na společný výlet do  
Osíčka, kde jsme si v místní vyhlášené pizzerii dali zaslou-
ženou odměnu. Večer jsme se podívali na fi lm a navštívili 
krátký koncert dětského pěveckého sboru z Hranic, jenž se 
v penzionu soustředil s námi.

V neděli po snídani jsme se sbalili a odjeli spokojeni 
domů.

Rádi bychom poděkovali obci Vlkoš za zajištění dopra-
vy a všem zúčastněným za hezky strávený společný čas.

 Tomáš Langer za všechny trenéry
TJ Sokol, fotbalový oddíl

Zpráva za oddíl stolního 
tenisu

Oddíl stolního tenisu TJ Sokol Vlkoš letos hraje 
4. třídu Přerovského okresního přeboru. Letošní sezónu 
jsme zakončili na 7. místě z celkově 13 týmů. Výkon-
nost našich hráčů se neustále zvyšuje, a to hlavně díky 
pravidelným tréninkům, které jsme pro letošní sezónu 
zdvojnásobili k již tradiční středě jsme přidali trénink 
i v neděli. Oddíl má v současné době 10 stálých členů, 
7 aktivně hrajících a 3 hráče v záloze. Ale při trénování 

se nás sejde i mnohem víc a je vidět, že o tento sport je 
v naší obci zájem. Proto nás velmi mrzí, že už druhým 
rokem nebylo možné uspořádat tradiční vánoční turnaj 
pro širokou veřejnost. Důvod je jasný. Covidová pan-
demie, která zasáhla do dění naší země, byla i příčinou 
zrušení celé loňské sezóny, ročníku 20-21. Ta letošní, 
i přes nemalé problémy s papírováním, dokazováním bez-
infekčnosti, nebo nutnosti očkovaní, se zdárně dokonči-
la. Věříme, že někdy v blízké budoucnosti budeme moct 
uspořádat pingpongový turnaj nejen pro občany Vlkoše 
ale i blízkého okolí. Těšíme se na Vás.

Vít Prečan
Oddíl stolního tenisu

Zdravotní cvičení
Každé pondělí od 19 do 20 hodin probíhá zdravot-

ní cvičení pod vedením Jaroslava Pisky. Jeden týden je 
jóga, a druhý týden je thai-chi. Cvičení přilákalo i nové 

členky. Cvičení se zúčastňuje cca 8 cvičenců. Kdo se 
chcete protáhnout, zklidnit, přijďte mezi nás.

Mirka Langerová
TJ Sokol Vlkoš



                                  

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Strana 25

Zpráva o činnosti oddílu hokeje

Činnost hokejového klubu se odvíjí od fungování zim-
ního stadionu. Hráváme téměř pravidelně každou neděli 
ráno. Využíváme zimní stadiony v Přerově a Kroměříži, 
dle kapacity.

V roce 2021 jsme nastříkali ledovou plochu na umělce 
u sokolovny a všichni si tak mohli v zimní mrazivé dny 
krásně zabruslit. 

V letošním roce chceme oslavit výročí 20 let pravidel-
ných hokejových utkání. Ve spolupráci s obecním úřadem 
plánujeme jako každoročně uspořádat bruslení pro veřejnost.

Ondřej Langer
TJ Sokol Vlkoš

Cvičení s dětmi
Každé pondělí se děvčata prvního stupně ZŠ učily ta-

neční kroky pod vedením lektorky Verči z Bochoře. Tato 
aktivita trvala bohužel pouhé 3 měsíce, poté paní své pů-
sobení ve vlkošské sokolovně z časových důvodů ukonči-
la. Od ledna si tuto volnou hodinu vzali na starost lektoři 
z jiných kroužků a každý druhý týden nám vypomáhá i paní 
učitelka ze zdejší mateřské školy. Děti tato změna neodradi-
la, naopak se okruh cvičenců ještě více rozšířil. Každý lek-
tor vede svou hodinu jinak a pro děti je tedy cvičení vždy 
jiné a pestré.

Ve čtvrtek odpoledne patří sokolovna těm nejmenším. 
Průměrně dochází cvičit 15 dětí od batolat až po třeťáčky. 

Snažíme se pro děti vytvořit zábavný program, který by 
školáky nenudil a zároveň ho zvládly i nejmenší děti s po-
mocí rodičů nebo cvičitelek. Velký úspěch mají opičí dráhy, 
soutěže v družstvech a hry na honěnou v různých podobách. 
Hodina plná brebentění a smíchu uteče vždy jako voda a 
děti odchází domů vyběhané a spokojené. Všichni už se tě-
šíme na přívětivější počasí, kdy budeme moci využít i ven-
kovní hřiště a zasportovat si na čerstvém vzduchu. Doufá-
me, že nadcházející sezóna nebude přát virům a nemocem, 
ale zdraví, dobré náladě, možnosti se setkávat a společně si 
zacvičit, protože děti pohyb a kontakt s vrstevníky opravdu 
potřebují.

Kateřina Molčíková
TJ Sokol Vlkoš

10.4. neděle žáci Vlkoš Kojetín 10:45
10.4. neděle muži Vlkoš Bochoř 15:00

16.4. sobota mladší přípravka Želatovice Vlkoš 10:00 turnaj 4
16.4. sobota starší přípravka Čekyně Vlkoš 10:00 turnaj 4
17.4. neděle žáci Kojetín Vlkoš 10:00

23.4. sobota mladší přípravka Brodek Vlkoš 11:00 turnaj 4
23.4. sobota starší přípravka Vlkoš Želatovice, Čekyně,Beňov 9:30 turnaj 4
24.4. neděle žáci Vlkoš Troubky 10:30
24.4. neděle muži Vlkoš Říkovice 15:00

1.5. neděle mladší přípravka Bělotín Vlkoš 10:00 turnaj 4
1.5. neděle starší přípravka Bělotín Vlkoš 10:00 turnaj 4
1.5. neděle žáci Tovačov Vlkoš 14:30
1.5. neděle muži Lobodice Vlkoš 16:30

7.5. sobota mladší přípravka Vlkoš Brodek, Bělotín, Želatovice 9:30 turnaj 4
7.5. sobota starší přípravka Beňov Vlkoš 13:00 turnaj 4
8.5. neděle muži Vlkoš Křenovice 15:00

 
14.5. sobota žáci Beňov Vlkoš 13:00 *
14.5. sobota muži Tovačov Vlkoš 16:30

21.5. sobota žáci Újezdec Vlkoš 13:30 *
22.5. neděle muži Vlkoš Černotín 15:00

28.5. sobota muži Polkovice Vlkoš 17:00 *
29.5. neděle žáci Vlkoš Brodek 10:30

5.6. neděle žáci Horní Moštěnice Vlkoš 14:30 *
5.6. neděle muži Horní Moštěnice "B" Vlkoš 17:00

12.6. neděle žáci Vlkoš Viktorie Přerov "B" 10:30 *
12.6. neděle muži Vlkoš Brodek u Přerova "B" 15:00

18.6. sobota muži Hranice Vlkoš 17:00 *

*Turnaje  mladších a starších přípravek v termínu 14.5.-18.6. budou 
nalosovány později

Rozpis fotbalu TJ Sokol Vlkoš





Strana 26

Číslo 1            Vlkošský zpravodaj                 Duben 2022

Víte, že
590 let od první zmínky o kanovském mlýně Polňáku 
První zmínka o kanovském mlýnu pochází z roku 1432. 

V tomto roce byla totiž na majitele kanovského mlýna po-
dána stížnost u chropyňské vrchnosti. O co se tehdy jedna-
lo? Kanovský mlynář si upravoval svůj malý jez, jak mu vy-
hovovalo, a tím působil nemalé škody vlkošskému mlynáři, 
jemuž se tímto počínáním zvedala voda až po paleční kola. 

Mlýn málem zanikl v červnu roku 1643. Tehdy vojá-
ci generála Torstensona vypálili kanovský mlýn, z kterého 
zbyly jen ruiny. Tehdejší majitel mlýna zbylé ruiny odmítl 
opravit, neboť mlynařil na mlýně v Chropyni. Kanovský 
mlýn byl tak obnoven až v roce 1657, tedy před 365 lety, 
kdy jej obnovil mlynář Jiří Kanovník. 

85 let od požáru mlýna Polňák
Posledním mlynářem ve mlýně Polňák byl A. Sázel 

z Popůvek, kterému mlýn pronajala Marie Zahradníková. 
Mlynář Sázel mlýn opravil, přestavěl a zabudoval do něj 
dvě stolice a šrotovník, který byl poháněn vodním kolem 
na spodní vodu. Mlýn však byl v provozu jen dva dny než 
v srpnu 1937 vyhořel. Vyhořela tehdy celá budova i s pří-
slušenstvím. Kromě toho shořela i celá úroda majitelky 
mlýna paní Zahradníkové. Mlýn po tomto požáru již nebyl 
obnoven a od této doby je využíván jen k bydlení. 

Před 110 lety založena Jednota Orla Vlkoš-Věžky 
V roce 1912 byla ve Vlkoši založena křesťanská spor-

tovní organizace pod názvem Jednota Orla Vlkoš-Věžky. 
V roce svého založení měla místní organizace 102 členů, 
z toho 68 dospělých, 19 dorostů a 15 žáků. Prvním staros-
tou byl pan František Vyzula z Vlkoše, který padl v první 
světové válce. Vzdělavatelem byl pan František Rozsypal 
z Vlkoše, náčelník pan Antonín Havlíček z Věžek, náčelni-
cí slečna Antonie Vlčková. 

Cvičilo se na faře, u pana Josefa Rozkošného v zahra-
dě, na Kanovsku u pana Štěpána Rozkošného, ve Věžkách 
u pana Aloise Havlíčka. Vlkošští Orlové se velmi hojně 

zúčastnili veřejných cvičení v okolních jednotách. Zdejší 
jednota se zúčastnila 1. orelského sletu v Brně v roce 1922.

Mimo sportovních cvičení nacvičovali a hráli divadelní 
představení, každoročně pořádali společenské plesy a v létě 
zábavy, tzv. „výlety“ v zahradách u pana Josefa Černého, 
paní Františky Netopilové a ve Věžkách u pana Havlíčka. 
Měli také vlastní knihovnu.

Činnost organizace Orel byla ve Vlkoši, ale také v celé 
republice během druhé světové války zastavena. Po vál-
ce se podařilo organizaci obnovit, ale ve Vlkoši už jen na 
krátkou dobu. V roce 1948 organizace Jednota Orla Vlkoš-
-Věžky defi nitivně zanikla. 

110 let Tělocvičné jednoty Sokol Vlkoš 
Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš vznikla v roce 1912 

a měla sloužit k povznesení tělesných a mravních sil českého 
lidu v duchu Tyršově a Fugnerově. Jinak řečeno, jejím úko-
lem bylo pěstovat pravidelná cvičení mužů, žen i mládeže. 

Dne 11. dubna 1912 povolilo Moravské místodržitel-
ství v Brně panu Rudolfu Cáskovi z Vlkoše zřídit nepoli-
tický spolek Tělocvičná jednota Sokol ve Vlkoši a dne 12. 
května 1912 38 občanů uspořádalo ustanovující schůzi So-
kola Vlkoš.  Povoleno bylo cvičit v zahradě a ve spolkové 
místnosti obecního hostince ve Vlkoši. Prvním starostou 
Sokola byl bratr Josef Černošek, místostarostou Metoděj 
Chytil, jednatelem Alois Dlouhý. Začátky jednoty byly 
přerušeny v roce 1914, kdy byla činnost jednoty z váleč-
ných důvodů zcela zastavena, aby byla v roce 1918 s vel-
kým nadšením obnovena. 

Hned následující rok vznikla myšlenka na stavbu vlast-
ní sokolovny. Realizace této myšlenky byla velmi trnitá 
a zdlouhavá a k její úspěšné realizaci došlo až v roce 1935. 
Tehdy byla za velké slávy otevřena moderní budova, která 
slouží nejen členům sokola v naší obci do dnešních dní. 

Během 110 let činnosti sokola ve Vlkoši se do histo-
rie nesmazatelně zapsal divadelní soubor, pěvecký soubor, 
oddíl volejbalu či oddíl kopané. Nezapomínejme také na 
několikanásobnou účast na celostátních sokolských spar-
takiádách. 

Obec, ve které žiji
Vlkoš je docela malá vesnice, ale je to tu velmi pěkné. Nejsou tu poházené odpadky a je to tu hezky udržované. Je tu 

hodně hodných lidí, jsou tu dva obchody, jedna škola a jedna školka. Mám tu hodně kamarádů, se kterými chodím ven, 
třeba na hřiště nebo někam jinam. Ve Vlkoši je hodně akcí. Někdy jsou v sokolovně, někdy na hřišti. Bývá tu třeba kácení 
máje, food festival, guláše, vodění medvěda, silvestr atd. Jsem ve Vlkoši rád a baví mě to tu. Pan starosta je tu dobrý, snaží 
se, aby to tu bylo co nejlepší.

Vojtěch Zapletal, 5. třída

Moje obec
Když se mě lidé zeptají, kde bydlím, a já odpovím, že ve Vlkoši, často to u nich vyvolá úsměv na tváři a ptají se mě, 

jestli u nás máme vlky. I současný znak naší obce je trochu matoucí. Pravda je, že nikdo skutečně neví, proč se tak naše obec 
jmenuje. Může to být podle toho, že obec založil člověk jménem Volkuš, nebo si také někteří myslí, že je to od slova vlhko. 
Bývalo zde mnoho rybníků. O vodě a vodnících z okolí se zachovalo několik pověstí. Nejradši mám pověst o vodníku 
z vlkošského mlýna. Z něj prý vedla tajná chodba do Přestavlk. Když bylo málo vody a mlýn se musel zesílit parním kotlem, 
rozzlobil se starý vodník a odešel podzemní chodbou pryč ze mlýna. Do dneška se zachoval jen jeden rybník, ale ani ten 
není původní (všechny byly zavezeny). 

  Barbora Kutálková, 4. třída

 Žijeme ve Vlkoši



Strana 27

Číslo 1      Vlkošský zpravodaj                   Duben 2022

Karneval ve školní družině, 3. 3. 2022 Dětské šibřinky- účast 145 dětí, 5. 3. 2022

Fotbalové soustředění - trénink, 26. 3. 2022 Fotbalové soustředění - výlet do Osíčka, 26. 3. 2022

Dětské šibřinky - nejhezčí masky, 5. 3. 2022Dětské šibřinky - tančení se Žluťákem, 5. 3. 2022

Fotbalové soustředění Rajnochovice, 25. 3. 2022 Fotbalové soustředění - trénink, 26. 3. 2022



Vlkošský zpravodaj vychází třikrát ročně. Periodiský tisk územního samosprávníno celku vydává Obec Vlkoš, Ke Mlýnu 206, 751 19 Vlkoš u Přerova, 
IČ: 00600865, ve spolupráci s Opus Bohemiae v Přerově. Redakční rada: PhDr. Petr Hlavačka (odpovědný redaktor), Ing. Simona Prečanová, Mgr. Kateřina Kutálková, 
Jana Tomšů, Ludmila Tomancová, uzávěrka  20. 3.  2022 Evidováno pod číslem MK ČR E 15305. Vychází 14. 4. 2022. Tisk: Euro-print Přerov spol. s r. o. Cena 10,- Kč.

Číslo 1      Vlkošský zpravodaj                   Duben 2022

Internetová verze barevného Vlkošského zpravodaje je zveřejněna na webových stránkách Obce Vlkoš

w w w . o b e c v l k o s . c z

TJ Sokol Vlkoš, Klub seniorů a Obec Vlkoš 
si Vás dovolují pozvat na oslavu Dne dětí

POHÁDKOVOU CESTOU,
která se uskuteční v sobotu dne 4. 6. 2022 od 14.00 hod.

Start se uskuteční z hřiště u sokolovny. 
Už teď se na Vás všechny pohádkové bytosti moc těší.

Tělocvičná jednota Sokol Vlkoš zve všechny děti – členy sokola na 

NOC SOKOLOVEN,
která se uskuteční v pátek dne 24. 6. 2022. 

Program u sokolovny a  noc v sokolovně ve Vlkoši.
Spacáky či deku a karimatky s sebou.

Po celý letošní rok si připomínáme 160. výročí od založení Sokola.

Tělocvičná jednota a Obec Vlkoš si vás dovolují pozvat na

PŘEDHODOVOU ZÁBAVU,
která se uskuteční v sobotu dne 25. 6. 2022 od 20.00 hod.

na fotbalovém hřišti ve Vlkoši.

K tanci a poslechu hraje LOS PLAYBOS


